

आ. व. २०७५।७६ को वार्षिक योजना किताब

दोश्रो नगर सभा २०७५

सुनवार्षि नगरपालिका
डाईनियाँ, मोरंग

आ.व. २०७५/०७६ को
वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम एवं बजेटको सारांश
(बजेट वक्तव्य)

श्रद्धेय सभाध्यक्ष महोदय,

प्रमुख अतिथि प्रतिनिधी सभा सदस्य माननीय डा.मिनेन्द्र रिजाल ज्यू

प्रतिनिधी सभाका माननीय सदस्य ज्युहरु ,

प्रदेश सभाका माननीय सदस्य ज्यूहरु,

पूर्व माननीय सभासद ज्यूहरु,

जिल्ला समन्वय समिति, प्रमुख ज्यू

प्रमुख जिल्ला अधिकारी ज्यू

जिल्ला स्थित राजनैतिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधि ज्यूहरु,

नगर कार्यपालिका सदस्य ज्यूहरु,

नगर सभाका सम्पुर्ण सदस्य ज्यूहरु,

कार्यालय प्रमुख तथा सुरक्षा निकायका प्रमुख ज्यूहरु,

उच्योग वाणिज्य संघका अध्यक्ष ज्यू

नागरिक समाजका संयोजक ज्यू

गैर सरकारी संस्थाका प्रतिनिधि ज्यूहरु,

पत्रकार ज्यूहरु,

भद्र, महिला तथा सज्जनवृन्द

एवम् सुनाखरी एफ.एम बाट प्रत्यक्ष प्रसारण सुनिरहनु भएका आदरणीय सुनवर्षि नगरवासी दाजुभाई तथा दिदीबहिनीहरु ।

सुनवर्षि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट स्थानीय तहको निर्वाचन पश्चातको दोस्रो नगरसभामा यहाँहरु समक्ष पेश गर्न पाउँदा गौरव लागेको छ । नेपालको संविधानले अवलम्बन गरेको संघीय शासन प्रणाली कार्यान्वयनको वर्तमान अवस्थामा यस सुनवर्षि नगरपालिकाको नीति, कार्यक्रम र बजेट नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम प्रस्तुत गर्न पाउँदा अत्यन्तै खुसी साथ श्रद्धेय नगर प्रमुख समक्ष हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

स्थानीय तहको निर्वाचनले एकातिर सवैजना नागरिकलाई निर्वाचित जन प्रतिनिधीहरु मार्फत राज्य शक्तिको प्रयोग गर्न अवसर प्रदान गरेको छ भने अर्को तिर संघीय लोकतान्त्रीक गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्थालाई संस्थागत गर्न मार्ग प्रशस्त गरेको छ । संवैधानिक व्यवस्था बमोजिम जनताको नजिकमा सरकारको रूपमा रहेको स्थानीय तहका अधिकार प्रयोग गर्दै जन अपेक्षा अनुरूप दिगो शान्ति, स्वामीत्व, विकास र समृद्धिको गन्तव्य हासिल गर्ने चरणमा हामीले प्रवेश गरेका छौं ।

दोस्रो नगरसभाको महत्वपूर्ण अवसरमा इतिहासका विभिन्न काल खण्डहरुमा देश र जनताका हितका लागि आफ्नो अमूल्य जीवन अर्पण गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात सहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्न चाहन्छु र सहिद परिवार प्रति हार्दिक संवेदना प्रकट गर्दछु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

प्रथम नगरसभाले निर्देशित गरेको योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन र सम्पन्न गर्ने क्रममा हामीले ठुलो अनुभव हासिल गरी यो बजेट, नीति तथा कार्यक्रममा समायोजन गर्ने प्रयास गरेका छौं । आगामी दिनमा यस नगरपालिकामा आम जनताको तिब्र आकांक्षालाई समायोजित सम्बोधन गर्दै समग्र नगरको समृद्धि तर्फ तिब्र गतिको यात्रा तय गर्नुपर्ने चुनौती पूर्ण अवस्थामा छौं । विधि र नीतिलाई पालना गर्दै यस नगर सभाबाट पारित भएका योजनाहरुको तिब्र कार्यान्वयनको ठोस प्रतिवद्धता बाट हामी सबैले अठोट लिएका छौं ।

सभाध्यक्ष महोदय,

एतिहासिक, सांस्कृतिक, राजनैतिक र प्राचीन महत्व बोकेको यस सुनवर्षी नगरपालिकामा विकासका प्रचुर संभावनाहरु रहेका छन् । यस नगरका बासिन्दाको आर्थिक, सामाजिक, शैक्षिक अवस्था तुलनात्मक रूपले वरपरका नगरपालिकाको भन्दा निकै कमजोर रहनु अत्यन्तै दुखःद छ । राज्यको पुनः संरचनाको क्रममा डाईनिया गाविस, रंगेली न.पा. को ९, १० र ११, गोविन्दपुर गाविस को वडा नं. २, ५, ६, ८ र ९, अमरदह गाविस, वरडंगा गाविस को वडा नं. २, ३, ६, ८ र ९ समेटी मिति २०७३ फलाण २७ गते सुनवर्षी नगरपालिका गठन भई मिति २०७४ असार १४ गते निर्वाचित भई हामी जनप्रतिनिधीहरु आईसके पछिको परिवेशमा आगामी दिनमा नयाँ सोचका साथ विधी, पद्धति, प्रकृयाको अवलम्बन गर्दै ठोस र दिर्घकालीन महत्वका योजना सहित हामी अगाडि बढि रहेका छौं ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म यस सुनवर्षी नगरपालिकाको चालु वर्षको नीति, कार्यक्रम तथा बजेट निर्माणका क्रममा प्रमुख रूपमा लिएका निम्न आधारहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

- नेपालको संविधानको अनुसुची ८ र ९ मा उल्लेखीत स्थानिय तहको एकल तथा साभा अधिकारको सूची,
- नेपालको संविधानमा उल्लेखित मौलिक हकहरु,
- नेपालको संविधानको भाग ५ को धारा ५९ बमोजिम आर्थिक अधिकार प्रयोग अन्तरगत संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार भित्रको आर्थिक अधिकार सम्बन्धी विषयमा कानून बनाउने, वार्षिक बजेट बनाउने, निर्णय गर्ने, नीति तथा योजना तयार गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने छन् ।
- नेपाल सरकारबाट अंगिकार गरेको आवधिक योजनाले लिएका नीति तथा प्राथमिकताहरु
- संघीय सरकारले अवलम्बन गरेका आर्थिक तथा वित्तीय नीतिहरु,
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४,

- विकासका समसामायिक मुद्दाहरु जस्तै : सामाजिक सुरक्षा, दिगो विकास, जलवायु परिवर्तन, विपद व्यवस्थापन, खाद्य तथा पोषण सुरक्षा , लैगिंक सशक्तिकरण तथा समावेशी विकास, वालमैत्री स्थानिय शासन, वातावरण मैत्री स्थानिय शासन, वातावरण मैत्री स्थानिय शासन, खुल्ला दिशा मुक्त तथा पूर्ण सरसफाई, उर्जा संकट लगायतका सम्बन्धित विषयहरु ,
- प्रदेश सरकारले अवलम्बन गरेका नीति तथा कार्यकमहरु ,
- स्थानिय तहले आवश्यक देखेका अन्य विषयहरु ।

चालु वर्षको वजेटका निम्न उद्देश्यहरु रहेका छन् :

- ❖ भौतिक पूर्वाधार र संस्थागत विकासलाई विषेश प्राथमिकता दिई दिर्घकालीन र बहुवर्षीय योजना बनाई अगाडि बढ्ने,
- ❖ सेवा प्रवाहमा सहजता, पारदर्शिता, शिघ्रता, गुणस्तरियता र उत्तरदायी सेवाको सुनिश्चितता गर्ने,
- ❖ नगरपालिका प्रति आम नागरिकहरुको आस्थालाई वृद्धि गर्ने,
- ❖ लक्षित वर्गको सशक्तिकरण गर्ने ,
- ❖ नगरवासीको प्रत्यक्ष जनसहभागीतामा आधारित विकास पद्धती अवलम्बन गर्ने,

उपरोक्त उद्देश्य पुरा गर्न चालु आर्थिक वर्षका प्राथमिकताहरु:

- ❖ सडक पूर्वाधार निर्माण र स्तरोन्नती,
- ❖ कृषि , पर्यटन प्रवर्द्धन तथा कृषिको व्यवसायीकरण,
- ❖ वातावरण संरक्षण,
- ❖ रोजगारीको अवसरमा वृद्धि गरी प्रती व्यक्ति आयमा वृद्धि गर्ने,
- ❖ पर्यटकीय गन्तव्यहरुको उजागर गरी आर्थिक उपार्जन संग जोड्ने,
- ❖ संस्थागत क्षमतामा वृद्धि,
- ❖ सेवा प्रवाहमा प्रभावकारीता,
- ❖ सुशासनमा जोड,

चालु वजेटका नीति तथा कार्यकमहरु:

- ❖ हाल यस सुनवर्षी नगरपालिका भित्र सामूदायीक र निजी विद्यालयहरुबाट प्रदान गरिदै आएको शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि र समानता कायम राख्न सामूदायीक विद्यालयहरुमा रहेका व्यवस्थापन समिति र विद्यालयका पदाधिकारीहरुलाई जिम्मेवार बनाउने र निजी विद्यालयहरुको संचालन प्रकृयामा नियमनका लागी सुचकहरुको विकास गरी कार्यान्वयन पहल गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकामा संचालित स्वास्थ्य केन्द्र, सामूदायीक तथा निजी अस्पताल, शहरी स्वास्थ्य केन्द्रको स्तरोन्नतीमा जोड दिई सबै नागरिकहरुलाई गुणस्तरीय र सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा प्रवाहका लागी जोड दिने नीति लिईनेछ ।
- ❖ यस सुनवर्षी नगरपालिका को आर्थिक उन्नतीको लागी राजश्वमा नयाँ श्रोतहरुको खोजी गरी नगरपालिकाको राजश्व अभिवृद्धि गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । साथै वित्तिय अनुशासन र

आन्तरिक नियन्त्रण कायम राख्न सो संग सम्बन्धित कानुन र सुशासनको मुलभूत मान्यतालाई कडाईका साथ अवलम्बन गरिने नीति लिईनेछ ।

- ❖ यस सुनवर्षी नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सबै लक्षित वर्ग (महिला, वालवालिका, आदिवासी/जनजाती, ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, यूवा, दलित, पिछडा वर्ग, मुस्लीम, अल्पसंख्यक, विपन्न जाजाती) को उत्थानका लागी विषेश कार्यक्रम ल्याईनेछ ।
- ❖ आगामी ३ वर्षमा नगरपालिकाका ५३ कि.मि.सडक कालो पत्रे गरिने छ ।
- ❖ नेपाल सरकारको एक स्थानिय तह एक अस्पताल (१५शैय्या) लक्ष्य अनुरूप यस नगरपालिकामा सुविधा सम्पन्न अस्पताल निर्माणका लागि संघ / प्रदेश सरकार तथा दातृ निकाय सँग माग गरिने छ ।
- ❖ अन्तराष्ट्रिय स्तरको क्रिकेट मैदानको लागि वडा नं. ७ मा पर्ती जग्गाको लगत संकलन गरी DPR निर्माण गरी संघ र प्रदेश सरकार सँग योजना माग गरिने छ ।
- ❖ बेरोजगारहरुको लगत संकलन गरी अद्यावधिक गरिने तथा बेरोजगारका लागि आगामी वर्षहरुमा आय आर्जन तथा स्वरोजगारका कार्यक्रमहरु सशक्त रूपमा लागु गरिने छ ।
- ❖ भू उपयोग निति बमोजिम नगरपालिका क्षेत्रमा शहर, वन, सडक, बसोबास क्षेत्र, खेती योग्य जग्गा, अद्योगिक क्षेत्र आदीमा सेट व्याक निर्धारण गरेर सुन्दर, सफा र सुरक्षित नगरको पुर्वाधार विकास तथा आधुनिक कृषि प्रविधि अवलम्बन गरिने छ ।
- ❖ सिप विकास प्रशिक्षण केन्द्र स्थापना गरी बर्षभरी निरन्तर रूपमा सिप प्रक्षिण कक्षा संचालन गर्ने तथा केन्द्रमा सिर्जित शिप (बस्तु) लाई सोही स्थानमा विक्री केन्द्र स्थापना गरेर आय आर्जन मूलक कार्यक्रम संचालन गरी रोजगारी सृजना गरिने छ, र यसका लागि रु.५० लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ❖ कृषि तथा व्यापार मेलाको आयोजना गरी स्थानिय कृषि उत्पादन तथा शिप प्रवर्धनका लागि बजार पहुँचको अधिकतम प्रयास गरिने छ ।
- ❖ होमस्टे होटल व्यवसायको लागि तालीम तथा अभिमुखिकरण गोष्ठी संचालन गरी साना तथा मझौला स्तरका अतिथि सत्कार कार्यक्रम मार्फत आयआर्जनका कार्यक्रम संचालनका लागि प्रेरित गरिने छ, र यसका लागि रु.६लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ❖ वडा, प्रदेश, संघ र अन्य निकाय संग साझेदारी गरी विकास निर्माण कार्य संचालन गरिने छ ।

- ❖ प्रत्येक वडामा प.से.प्रा ,कृषि प्राविधिक , प्रहरी चौकी , स्वास्थ्य चौकी स्थापना गरिदै लिगिने छ ।
- ❖ न.पा .क्षेत्र भित्रका विद्यालयहरुमा गुणस्तरिय शिक्षा का लागि विद्यार्थीको चाप , आर्थिक तथा भौतिक अवस्थाको आधारमा शिक्षक तथा विद्यालय व्यवस्थापन लाई सबल र सक्षम बनाउनका लागि उपयुक्त विधि र प्रकृया अवलम्बन गरिने छ ।
- ❖ नगरका ३६ वटै विद्यालयहरुमा नर्सरी र के.जी.का विद्यार्थीहरुलाई अङ्ग्रेजी माध्यमबाट शिक्षा दिन कक्षा संचालन भै रहेकोमा यस लाई निरन्तरता दिई प्रत्येक वर्ष कक्षा थप गरिदै लिगिने छ ।
- ❖ छिमेकी न.पा.हरु संगको सहकार्यमा दमकल संचालन गरी आगलागिबाट हुने क्षतिलाई न्यूनिकरण गरिने छ र यसका लागि रु२लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ❖ नगर प्रहरीको गठन , नियमन , कार्यान्वयन गर्नका लागि निर्देशिका बनाई जारी गरिने छ ।
- ❖ यस नगरपालिका अन्तर्गत शहरी स्वास्थ्य केन्द्रको स्थापना अभिवृद्धि गरिदै सम्पुर्ण वडाहरुमा शहरी स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकाको वडा नं. १ र ६ मा लागु भएको सुनवर्षी सुरक्षित आमा कार्यक्रम आउदो आ.व. देखि सम्पुर्ण वडामा लागु गरिने छ ।
- ❖ सर्वे रोग तथा नसर्वे रोग सम्बन्धि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ❖ प्रत्येक वडामा खोप तथा गाउँ घर क्लिनिक को विस्तार गरिने छ ।
- ❖ पुर्ण खोप लगाएका बच्चाहरुलाई विशेष उपहार कार्यक्रम ल्याइएको छ ।
- ❖ यस नगर भित्र रहेका कुपोषण भएका बच्चाहरुलाई खोजी उपचारमा ल्याई बाल मृत्युदर कम गरिने तथा लगत अद्यावधिक गरिने छ ।
- ❖ स्वास्थ्य विमाको जनचेतना मूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ❖ नि: शुल्क उपचार हुने रोगहरुको सिफारिश सम्बन्धि चेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

- ❖ संघ, प्रदेश, दातृ निकाय, संस्था सँग समन्वय गरी विभिन्न योजना परीयोजना संचालन गर्न तथा लगानी भित्र्याउन कार्यपालीकाका सदस्यहरु मध्येबाट र आवश्यक सल्लाह सुभावका लागि विशेषज्ञ समेत राखी ४ सदस्यीय एक्शन कमिटि गठन गर्ने र सो का लागि एकमुष्ठ रु. ३०००००१०० विनियोजन गरेको छु ।
- ❖ अन्तर नगरस्तरिय मेयर कप क्रिकेट टुर्नामेण्ट प्रतियोगिता आयोजना यस वर्ष देखि शुरु गरिने तथा सो का लागि गर्ने तथा सो का लागि रु. ५लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ❖ नगरपालीका भित्र प्राविधिक शिक्षालय स्थापना तथा संचालन गर्न सम्बन्धित निकायमा आवश्यक समन्वय गरिने छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

आ.व. २०७५/०७६ को लागी बजेट प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु । आ.व. २०७५/०७६ को अनुमानित आन्तरिक आम्दानी (रु.)

आन्तरिक आम्दानी तर्फ	१,४४,०००१-
सशर्त अनुदान	१३,७१,००,०००१-
वित्तिय समानीकरण अनुदान तर्फ	१५,१५,९९,०००१-
राजश्व वाडफँड तर्फ	११,५२,२८,०००१-
गत वर्षको मौज्दात रकम	२,००,००,०००१-
आन्तरिक ऋण	६४,२३,०००१-

जम्मा रु. ४३,८३,२७,०००१- (अक्षरपी त्रिचालिस करोड त्रियासी लाख सत्ताइस हजार मात्र ।) अनुमान गरिएको छु ।

भने खर्च तर्फ चालु खर्च रु. १८,३६,००,०००१- र पुँजीगत तर्फ रु. २६,११,५०,०००१- गरी कुल खर्च रु. ४४,४७,५०,०००१- अनुमान गरिएको छु । साथै न्युन हुन गएको बजेट रकम रु. ६४,२३,०००१- लाई आन्तरिक द्वारा समायोजन गरिने छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

नगरवासीको वढदो अपेक्षा र आवश्यकता लाई परिपुर्ती गर्न यो बजेट तथा कार्यक्रमलाई यथासम्भव जनमुखी, समावेशी र परिणाममुखी बनाउने प्रयास गरिएको छु । साधनश्रोत को सिमितताले नगरवासीका कतिपय मागहरुलाई समेट्न नसकिएकोमा दुःख व्यक्त गर्दै त्यस्ता अपुरा मागहरुलाई आगामी योजनाहरुमा समेटिने प्रतिवद्वता समेत व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

अन्त्यमा

एतिहासिक, साँस्कृतिक, राजनितिक र प्राचिन महत्व बोकेको यस सुनवर्षी नगरपालिकाको दोस्रो एतिहासिक नगरसभा सम्पन्न गर्न महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नु हुने श्रद्धेय नगर प्रमुख ज्यू, प्रमुख

अतिथि ज्यू, विशेष अतिथि एवं अतिथि ज्यूहरु, वडा अध्यक्ष ज्यूहरु, नगर कार्यपालिका सदस्य ज्यूहरु, नगर सभाका सदस्य ज्यूहरु प्रति विशेष धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । साथै यस समारोहमा उपस्थित कार्यालय प्रमुख ज्यूहरु, विभिन्न सरकारी तथा गैर सरकारी संघसंस्थाका प्रतिनिधि ज्यूहरु, संचार कर्मी साथीहरु, नगरपालिकाका कर्मचारी साथीहरु लगायत सम्पुर्ण समाजसेवी बुद्धिजिवी महानुभावहरु, यस कार्यक्रमको प्रत्यक्ष प्रशारणमा संलग्न सुनाखरी एफ. एम लाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । रेडियोका माध्यमबाट प्रत्यक्ष प्रसारण मार्फत सुनिरहनु भएका आदरणीय नगरवासीहरुमा हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु । आगामी दिनहरुमा पनि यहाँहरुको सक्रिय सहभागीता, सहयोग र सहकार्यको अपेक्षा समेत गर्दछु ।

धन्यवाद

सुनवर्षि नगरपालिकाको विनियोजन ऐन

सुनवर्षि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति २०७५।०३।१०.

प्रस्तावना : सुनवर्षि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न बाब्दलीय भएकोले ,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप धारा (२) बमोजिम सुनवर्षि नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : (१) यस ऐनको नाम “सुनवर्षि नगरपालिकाको विनियोजन ऐन २०७५” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार (१) आर्थिक वर्ष २०७५/२०७६ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसुची १ मा उल्लिखित चालु खर्च, पुजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु.४४४७५००००१००. (अक्षरेपी चौवालिस करोड सठ्चालिस लाख पचास हजार रुपैया मात्र) मा नवढाई नर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन : (१) यस ऐन द्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७५ को निमित्त सुनवर्षि नगरपालिकाको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए ता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षक बाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्ने छ। यसरी रकम सार्दा एक शीर्षक बाट शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ। पुँजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तिय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन।

तर चालु तथा पुँजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक श्रोत बाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ।

(३) उपदफा (२) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

आय व्ययको विवरण

आ.व. २०७४/७५

अनुसूची-१

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को यथार्थ	आ.व. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान
आय:		०	४३८३२७
राजस्व:		०	१४९६२८
आन्तरिक राजस्व		०	१४४००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम		०	११५२२८
अन्य आय			२००००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		०	२८८६९९
नेपाल सरकारबाट प्राप्त		०	२८४७००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त		०	३९९९
अन्तर स्थानीय तहबाट प्राप्त			०
जनसहभागिता:		०	०
नगद सहभागिता		०	०
श्रम तथा वस्तुगत सहायता		०	०
व्यय:		०	४४४७५०
चालु खर्च		०	१८३६००
पूँजिगत खर्च		०	२६११५०
बजेट बचत (+)/न्यून (-)		०	-६४२३

वित्तीय व्यवस्था		०	६४२३
खुद त्रृण लगानी		०	०

ऋण लगानी (-)		०	०
ऋण लगानीको सावाँ फिर्ता प्राप्ति (+)		०	०
खुद शेयर लगानी		०	०
शेयर लगानी (-)		०	०
शेयर बिक्रीबाट लगानी फिर्ता प्राप्ति (+)		०	०
खुद ॠण प्राप्ति		०	६४२३
ऋणको साँवा भुक्तानी (-)		०	०
ऋण प्राप्ति (+)		०	६४२३
0			
अन्तिम बजेट बचत(+)/न्यून (-)		०	०

आ.व. २०७४/७५

अनुसूची-२

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को अनुमान	आ.व. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान
राजस्व:			
आन्तरिक राजस्व:		६०००	१४४००
सम्पत्ति कर	०	०	७५००
घरवहाल कर	०	०	१०००
घरजग्गा रजिस्ट्रेशन शुल्क	०	०	२५००
सवारी साधन कर	०	०	१००
सेवा शुल्क (स्थानीय पूर्वाधार तथा सेवा उपयोगमा)	०	०	२००
दस्तुर (स्थानीय तहबाट हुने सिफारिस लगायतमा)	०	०	१५००
पर्यटन शुल्क	०	०	२५
विज्ञापन कर	०	०	७५
व्यवसाय कर	०	०	८००
भूमिकर (मालपोत)	०	०	५०
मनोरञ्जन कर	०	०	५०
बहाल विटोरी घर जग्गा कर	०	०	५००
मृत वा मारिएका जीव जन्तुको हाड, सिंग, प्वाँख, छालामा कर	०	०	१००
प्राकृतिक स्रोत साधन व्यवसायिक कर	०	०	०
शेयर लगानीबाट प्राप्त लाभांश तथा पूँजिगत लाभ आय	०	०	०
ऋण लगानीबाट प्राप्त व्याज आय	०	०	०
आन्तरिक ऋण	०	०	०
राजस्व बौँडफौँड:	०	०	११५२२८
राजस्व बौँडफौँड प्राप्ति (+)	०	०	११५२२८
राजस्व बौँडफौँड हस्तान्तरण (-)	०	०	०
अन्य आय:	०	०	२००००
साविक स्थानीय निकायबाट	०	०	०

हस्तान्तरण भई प्राप्त रकम			
बेरुजु असुली	०	०	०
गत वर्षको नगद मौज्दात	०	०	२००००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरणः	०	२५९१४२	२८८६९९
नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदानः	०	२५९१४२	२८४७००
वित्तीय समानीकरण अनुदान	०	२५९१४२	१४७६००
सशर्त अनुदान	०	०	१३७१००
समपूरक अनुदान	०	०	०
विशेष अनुदान	०	०	०
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदानः	०	०	३९९९
वित्तीय समानीकरण अनुदान	०	०	३९९९
सशर्त अनुदान	०	०	०
समपूरक अनुदान	०	०	०
विशेष अनुदान	०	०	०
अन्य स्थानीय तहबाट प्राप्त अनुदानः	०	०	
सशर्त अनुदान	०	०	०
समपूरक अनुदान	०	०	०
विशेष अनुदान	०	०	०
जनसहभागिताः	०	०	०
नगद सहभागिता	०	०	०
श्रम तथा वस्तुगत सहायता	०	०	०
जम्मा		२६५१४२	४३८३२७

शीर्षक	आ.व .२० ७३ /७ ४ को यथा र्थ	आ.व.२०७४/७५ को अनुमान	आ.व.२०७४/७ ५ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०७ ५/७६ को अनुमान	श्रेत्र									
					आन्तरिक श्रेत्र	राजघ बौँडफौँड			अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			स्था नी य त ह	ऋ ण	जनसहभागिता
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
चालु खर्च	०	63,833,983	52,271,000	183,600,00 ०	14,400,000	26,600,000	०	०	142,500,000	०	०	100 , ० ०	०	
कर्मचारी पारिश्रमिक	०	12,470,000	8,000,000	10,000,000	2,500,000	7,500,000			0	0	0	0	0	
पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक	०	0	8,100,000	8,100,000	8,100,000				0	0	0	0	0	
पोशाक	०	390,000	150,000	300,000		300,000								
महंगी भत्ता	०	600,000	250,000	950,000		950,000								
कर्मचारीको बैठक भत्ता	०			200,000		200,000								
कर्मचारीको प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	०			3,000,000		3,000,000								
अन्य भत्ता	०	9,869,700	3,200,000	100,000		100,000			0					
पदाधिकारीहरूको बैठक भत्ता	०			1,400,000	1,400,000									
पदाधिकारीहरूको अन्य सुविधा	०			400,000	400,000									

	योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च			300,000		300,000						
	योगदानमा आधारित विमा कोष खर्च			200,000		200,000						
	कर्मचारी कल्याण कोष	०		२००,०००		२००,०००						
	पानी तथा विजुलि	०	५८९,०००	३५०,०००	३५०,०००		३५०,०००		०			
	सञ्चार महसुल	०	१,२९०,०००	१,२९०,०००	४००,०००		४००,०००		०			
	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	०			२००,०००		२००,०००					
	इन्धन पदाधिकारी	०			४००,०००	४००,०००			०			
	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	०	२,१०८,०००	१,८००,०००	९००,०००		९००,०००		०			
	घरभाडा	०	१,०००,०००	६००,०००	६००,०००		६००,०००		०			
	अन्य भाडा	०	१,७५०,०००	१,७५०,०००	९००,०००					९० ०,० ००		
	सवारी साधन मर्मत खर्च	०	१,६००,०००	१,२००,०००	४००,०००		४००,०००					
	विमा तथा नविकरण खर्च	०	१००,०००	९२,०००	९००,०००		९००,०००					
	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चलान खर्च	०	०	०	३००,०००	०	३००,०००		०	०	०	०
	निर्मित सार्वजनिक सम्पादिको मर्मत सम्भार	०	१००,०००	५००,०००	१,५००,०० ०		१,५००,०० ०					

	अन्य सम्पतिहरुको सञ्चालन तथा मर्मत सम्भार खर्च	०			२००,०००		२००,०००							
	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	०	३,२२४,०००	३,०००,०००	१,६००,०००	०	१,६००,०००			०	०	०	०	०
	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	०	१२०,०००	५०,०००	१००,०००	०	१००,०००			०	०	०	०	०
	इन्धन अन्य प्रयोजन	०	९०,०००	५०,०००	१००,०००		१००,०००							
	पत्रपत्रिका छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	०			१००,०००		१००,०००							
	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	०			२००,०००		२००,०००							
	सेवा र परामर्श खर्च	०	१,३५०,०००	१,०००,०००	३००,०००		३००,०००							
	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	०			२००,०००		२००,०००							
	करारसेवा शुल्क	०			१,०००,०००		१,०००,०००							
	सरसफाई सेवा शुल्क	०			२००,०००		२००,०००							
	अन्य सेवा शुल्क	०	१,५४३,१८०	५००,०००	२००,०००		२००,०००							
	कर्मचारी तालिम खर्च	०	४८९,०००	४८९,०००	५००,०००		५००,०००							
	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धि खर्च	०	६५०,०००	६५०,०००	३००,०००		३००,०००							
	उत्पादन सामाग्री सेवा खर्च	०			२००,०००		२००,०००							

	कार्यक्रम खर्च	०	१७,६७२,१०३	१३,०००,०००	५००,०००		५००,०००							
	विविध कार्यक्रम खर्च	०			२००,०००		२००,०००							
	अनुगमन, मुल्याङ्कन खर्च	०	१,४२५,०००	१,२००,०००	८००,०००		८००,०००							
	भ्रमण खर्च	०	१,२००,०००	१,२००,०००	१,२००,०० ०		१,२००,०० ०							
	विविध खर्च	०	२,८५४,०००	२,५००,०००	१,०००,०० ०		१,०००,०० ०							
	सभा सञ्चालन खर्च	०	६००,०००	७००,०००	८००,०००									
	आन्तरिक ऋणको व्याज	०				३००,०००	३००,०००							
	सेवानिवृत्तको औपचारिक उपचार	०	२५०,०००	१५०,०००	०	०	०			०	०	०	०	
	अन्य सहायता	०	५००,०००	५००,०००	५००,०००	५००,०००								
	निश्चिह्नित चालु अनुदान (९ वटा वडाहरूलाई)				५,४००,०० ०			५,४००,०००						
	शार्ट अनुदान				१३७,१००,०००			१३७,१००,०००						
पूँजिगत खर्च		०	२१९,२०८,२४३	२१४,९५६,२४३	२६१,१५०,०००	०	६५,२००,०००	७,८२८,०००	१५,६००,०००	१४२,२००,०००	३,९९९,०००	०	६,३२३,०००	०
	जग्गा खरिद	०	०	०	०	०				०	०	०	०	०
	भवन निर्माण	०	०	०	१३,०००,०००	०	१३,०००,०००			०	०	०	०	०
	फर्निचर	०	२,८९०,२२६	२,८९०,२२६	०	०				०	०	०	०	०
	सवारी साधन	०	११,५००,०००	११,५००,०००	४,०००,०००	०	३,९२०,०००			०	०	८०,०००	०	०
	मेशिनरी औजार	०	२,८००,०००	२,८००,०००	०	०				०	०	०	०	०

	सार्वजनिक निर्माण	०	८४,५१८,०९७	८०,२६६,०९७	१६९,५५०,०००	०	१८,६८०,०००	७,८२८,०००	१५,६००,०००	९७,२००,०००	३,९९९,०००	०	६,२४३,०००	०
	शाशर्त पूँजिगत अनुदान (सम्पुरक कोष)		२०,०००,०००	१३,०००,०००	२०,०००,०००		२०,०००,०००							
	विभिन्न कोष		९,०००,०००	९,०००,०००	४,६००,०००		४,६००,०००							
	शाशर्त पूँजिगत अनुदान (९ वटा वडाहरूलाई)		८५,५००,०००	८५,५००,०००	४५,०००,०००					४५,०००,०००				
	पूँजिगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०	३,०००,०००	१०,०००,०००	५,०००,०००	०	५,०००,०००				०	०	०	०
कुल खर्च		०	२८३,०४२,२२६	२६७,२२७,२४३	४४४,७५०,०००	१४,४००,०००	९१,८००,०००	७,८२८,०००	१५,६००,०००	२८४,७००,०००	३,९९९,०००	०	६,४२३,०००	०

वार्षिक विकास कार्यक्रम

आ.व. २०७५/७६

अनुसूची-४

संकेत नं./विषयगत शिर्षक:

र.मा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन रु.	श्रोत				ऋण	जनसहभागिता		
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण						
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह				
	प्रथम प्राथमिकतामा परेका सडकहरू											
	विभिन्न सडकहरू कालोपत्रे			१००,०००,०००								

झुँगगी टोल देखि केचना शुक्रवारे सडक कालोपत्रे								
प्रश्नलालको घरदेखि रंगेली न पा(आमगाढ्ठी) जोड्ने सडक डुम्मरलाल मार्ग कालोपत्रे								
हुलाकी मार्ग मल्दैया टोल सिकिट ट्रान्सफर्मर निजाम सरको घर सम्म कालोपत्रे								
झपडतल वरडंगा वोर्डर सम्म सडक कालोपत्रे								
हुलाकी मार्ग केरौजा सुँगा सडक कालोपत्रे								
अमरदह पिपल चौक गिर्दलीया हुँदै वरालटोल सम्म सडक कालोपत्रे								
गैडग्रा वेलडाँगी चौक भवनलाल पोखरी सम्म सडक कालोपत्रे								
सुनवर्षि भेलाही हुँदै गान्धि आश्रम जाने सडक कालोपत्रे								
<u>दोश्रो प्राथमिकतामा परेका सडकहरू</u>								
अमरदह गिर्दलिया जोगिटार केचना कानेपोखरी डाँसखोला सम्म								
पदम बहादुरको घरदेखि डायनिया पत्थरी सडक सम्म								
वक्राहा वरडंगा सिकिट सम्म								
राम शिवाकोटी सुरत सुनवर्षि सम्म								
५ नं वडा कार्यालय चौक देखि वनकोल सम्म								
खिखिरडाँगी गाइडाग्रा सम्म								

<u>अन्य कार्यक्रम</u>								
समपुरक कोष			२०,०००,०००					
सवारी साधन			४,०००,०००					
बिद्युतिकरण सिचाई			१०,०००,०००					
नदी नियन्त्रण			५,०००,०००					
अनुसन्धान तथा परामर्श सेवा			५,०००,०००					
नगरपालिका भवन			९,०००,०००					
वडा कार्यालय भवन संख्या ५			४,०००,०००					
खानेपानी आयोजना			२,०००,०००					
आइ टि पार्क तथा सवारी निषेधित क्षेत्र			१,५००,०००					
शिप विकास प्रशिक्षण तथा विक्रि केन्द्र			५,०००,०००					
लक्षित वर्ग			२,५००,०००					
पर्यटन कार्यक्रम कमलपोखरी			२,०००,०००					
मेररकप क्रिकेट टुनामेण्ट			१,०००,०००					
ओ डि एफ सरसफाइ कार्यक्रम			१,२००,०००					
खानेपानी हैण्डपम्प वितरण २०० थान			३००,०००					
होमस्टे तालिम तथा प्रशिक्षण			६००,०००					
जेष्ठ नागरिक सम्मान तथा अन्य कार्यक्रम			३००,०००					
विभिन्न संघ संस्था विद्यालय तथा प्रहरीचौकि			१,५००,०००					

	दमकल सञ्चालन			२००,०००					
	एकिकृत सम्पत्तिकर कार्यक्रम			१,०००,०००					
	सुरक्षा व्यवस्थापन सिसि टिभि			२००,०००					
	सूचना प्रविधि			१,०००,०००					
	पञ्चिकरण व्यवस्थापन			५०,०००					
	राजश्व अभिवृद्धि कार्यक्रम			३००,०००					
	सामाजिक परीक्षण			५०,०००					
	सूचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन एफ एम सञ्चालन			२००,०००					
	वार्षिक योजना प्रकाशन			२००,०००					
	जेसी अडिट			२००,०००					
	वार्षिक समिक्षा			२००,०००					
	सार्वजनिक सुनवाइ			१५०,०००					
	विषयगत शाखाहरु								
	वन शाखा			४००,०००					
	महिला तथा वालवालिका शाखा			१,५००,०००					
	खेलकुद तथा शिक्षा शाखा			१०,०००,०००					
	कृषि शाखा			५,०००,०००					
	स्वास्थ शाखा			१०,०००,०००					
	पशु शाखा			४,०००,०००					

<u>विभिन्न कोष</u>								
विपद व्यवस्थापन कोष			१,०००,०००					
मर्मत सम्भार कोष			२,०००,०००					
कर्मचारी कल्याण कोष			१,०००,०००					
वन तथा वातावरण कोष			२००,०००					
महिला तथा वालवालिका कोष			२००,०००					
गरिबि निवारण कोष			२००,०००					
जम्मा			२१६,१५०,०००					

वडास्तरीय योजनाहरु

वडा नं..१		
क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	विविधोजित वजेट
	भौतिक पुर्वाधार तर्फ (७०%):-३५,००,०००।—मध्ये	
१	ढाका थापाको घर देखि पश्चिम जाने सडक स्तरोन्नती, सुनवर्षी न.पा.-१	२,५०,०००।-
२	किरण देव राई को घर दखी मनिष राईको घर हुदै मान बहादुर राईको घर दक्षिण जाने सडक ग्रामेल, सुनवर्षी न.पा.-१	५,००,०००।-
३	ख्यरटोकी हरि प्रसाद दुलाल टोल जाने सडक स्तरोन्नती, सुनवर्षी न.पा.-१	२,५०,०००।-
४	कालावञ्चर गान्धी मनमोहन मार्ग देखी डाँसखोला सम्म जोडिने सडक स्तरोन्नती, सुनवर्षी न.पा.-१	१,५०,०००।-
५	बज्राधाट टिका राईको घर पश्चिम जाने सडक स्तरोन्नती, सुनवर्षी न.पा.-१	३,००,०००।-
६	मान बहादुर श्रेष्ठको घर देखि बालुवाटार जाने सडक ग्रामेल, सुनवर्षी न.पा.-१	२,००,०००।-
७	कब्रस्थान घेराबारा, सुनवर्षी न.पा.-१	४,५०,०००।-
८	राई टोल पश्चिम उत्तर डाँसखोला नांदि कटान नियन्त्रण, सुनवर्षी न.पा.-१	४,००,०००।-
९	रेशम चौक देखि बलभिटा जाने सडक स्तरोन्नती, सुनवर्षी न.पा.-१	१,५०,०००।-
१०	हयुम पाईप खरिद, सुनवर्षी न.पा.-१	२,००,०००।-
११	योजना अनुगमन खर्च, सुनवर्षी न.पा.-१	१,००,०००।-
१२	वडा स्तरीय सडक मर्मत सम्भार, सुनवर्षी न.पा.-१	४,००,०००।-
१३	जोगीधाप देखी लोक कल्याणकारी आधारभूत विद्यालय जाने सडक स्तरोन्नती, सुनवर्षी न.पा.-१	१,५०,०००।-
	विपद व्यवस्थापन तर्फ (१०%) :-५,००,०००।-	
१३	वडा स्तरीय विपद व्यवस्थापन गर्न, सुनवर्षी न.पा.-१	२,००,०००।-
१४	समपुरक कोष, सुनवर्षी न.पा.-१	३,००,०००।-
आर्थिक विकास तर्फ (५%):-२,५०,०००।-		
१५	कृषि सम्बन्धी अवलोकन भ्रमण, सुनवर्षी न.पा.-१	१,००,०००।-
१६	ज्येष्ठ नागरीक सम्मान कार्यक्रम, सुनवर्षी न.पा.-१	१,५०,०००।-
सामाजिक विकास तर्फ (१५%):-७,५०,०००।-		
१७	विभिन्न जातजातिको संस्कृति भक्त्वाउने कार्यक्रम/अपाङ्ग विपन्न सम्मान कार्यक्रम, सुनवर्षी न.पा.-१	१,००,०००।-
१८	वडा समिति तथा कर्मचारीहरूलाई कम्प्युटर तालिम, सुनवर्षी न.पा.-१	१,००,०००।-
१९	सामुदायिक स्वास्थ्य क्लिनिक व्यवस्थापन, सुनवर्षी न.पा.-१	१,००,०००।-
२०	मंगल सिंह मा.वि. को मर्मत सम्भार, सुनवर्षी न.पा.-१	१,००,०००।-
२१	रत्न आ.वि. मा अंग्रेजी कक्षा सञ्चालन गर्न, सुनवर्षी न.पा.-१	१,००,०००।-
२२	लोक कल्याणकारी आ.वि. मा अंग्रेजी कक्षा सञ्चालन गर्न, सुनवर्षी न.पा.-१	५०,०००।-
२३	नुरानी मदर्सा को वरण्डा मर्मत, सुनवर्षी न.पा.-१	५०,०००।-
२४	भद्रकाली मन्दिर, ख्यरटोकी, सुनवर्षी न.पा.-१	५०,०००।-

२५	केचना दुर्गा मन्दिर, सुनवर्षी न.पा.-१	५०,०००/-
२६	साकेला थान, केचना, सुनवर्षी न.पा.-१	५०,०००/-
२७	पशु प्राविधिक, १ नं. वडा को लागी (न पा मा माग गर्ने)	१ जना
जम्मा		५०,००,०००/-
कार्यालय सञ्चालन खर्च		
२८	वडा कार्यालय सञ्चालन खर्च, सुनवर्षी न.पा.-१	६,००,०००/-
अक्षरी : छपन लाख रुपैया मात्र		
	वडा नं. २	
१	आर्थिक विकास	१,००,०००
२	युवा लक्षित कम्प्युटर तालिम सञ्चालन	१,००,०००
३	सामाजिक विकास	६,५०,०००
४	खेलकुद विकास कार्यक्रम	२,८०,०००
५	महिला तथा बालबालिका स्वास्थ्य जाँच केन्द्र सञ्चालन स्थान विरेन्द्र उ मा वि	३,५०,०००
६	स्वास्थ्य चौकी सञ्चालन खर्च	२०,०००
७	वडा सरसफाई तथा स्वास्थ्य सचेतना कार्यक्रम	
८	पूर्वाधार विकास	४९,००,०००
९	सुंगा बजारको सत्संग मन्दिरको पर्खाल निर्माण	१,००,०००
१०	बराल टोलबाट नखम चौक सम्मको बाटोमा ढल तथा नाला व्यवस्थापन	४०,००,०००
११	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन सम्बन्धित खर्च	१,५०,०००
१२	विपद व्यवस्थापन राहत खर्च	१,५०,०००
१३	जम्मा	५०,००,०००
	वडा नं. ३	

क. आर्थिक विकास

१	कृषि प्रविधि सम्बन्धि तालिम	७५०००१००
२	कृषक समुह क्षमता अभिवृद्धि र सार्विहिक खेति सञ्चालन गर्ने	९५०००१००

ख. सामाजिक विकास

शिक्षा

४	श्री सार्वजनिक नि.मा.वि. बाभनडोभ	
५	विद्यालय क्षेत्र भित्र रहेका फिल्ड मा माटो पुऱ्ये कार्य	
६	बालमैत्री कक्षा कोठा रंगरोगन	
७	फर्निचर मर्मत सम्भार	२०००००१००
८	श्री सरस्वती आधारभूत विद्यालय भेलाइ	२०००००१००
९	स्वयसेविका शिक्षिका को क्षमता अभिवृद्धि	
१०	विद्यालयको कक्षा कोठामा विचुत तथा रंगरोगन	

२. स्वास्थ्य तर्फः

११	जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य उपचार र स्वास्थ्य विमा	
१२	खोप केन्द्रमा फर्निचर	१२५०००।००
१३	खानेपानि तथा सरसफाइ कार्यक्रम	७५०००।००
१४	विविध	७५०००।००

ग. पुर्वाधार विकास तर्फः

१. सडक

१५	योकरिया बाट पुर्व रविन्द्र गुरुड को घर हुदै नारायण खड्का बाट मुल सडकमा जोडिने सडक तथा ग्रामेल	५०००००।००
१६	गोपाल वागदास को घर देखि भुवन वुढाथोकी को घर दर्क्षण वडा नं. ६ को सिमाना सम्म सडक मर्मत तथा ग्रामेल	५०००००।००
१७	देउजा चोक बाट तोम दाहाल को घर सम्म सडक ग्रामेल	५०००००।००
१८	डिल्ली राम श्रेष्ठको घर हुदै मुल सडकमा जोडिने सडक ग्रामेल	
१९	देउजा चोक पूर्व होकलावारी जाने सडक ग्रामेल जाने	
२०	राम व. श्रेष्ठ को घर पूर्व बाँध सम्म सडक ग्रामेल	
२१	दिल व. खड्का को घर बाट महेन्द्र कटुवालको घर सम्म सडक ग्रामेल	
२२	महावीर सतार घरबाट पिपल चोक आउने मुल सडकमा जोडिने ग्रामेल	
२३	कठलडारी भित्री सडक ग्रामेल	५०००००।००
२४	केवल वुढाथोकी को घर हुदै इस्वर रेमीको घर उत्तर सडक ग्रामेल	
२५	हेमन्त कटुवाल घर बाट बाँध सम्म सडक मर्मत	
२६	तिमिसिना को घर बाट दर्क्षण सडक मर्मत	

२. पुर्वाधार तर्फ हयुमपाइप कल्पर्ट :

७	कैलाश महतो को घर छेउ केरन्जा सडकमा हयुमपाइप कल्पर्ट	५०००००।००
२८	भुवन वुढाथोकीको घर छेउको होलीमा हयुमपाइप कल्पर्ट	

३. पुर्वाधार तर्फ विविध :

२९	समपुरक कोष	१००००००।१००
३०	मर्मत सम्भार खर्च	५०००००।००

४. पुर्वाधार विकास तर्फ : सडक

३१	आ.व. ०७४/०७५ मा संचालित साझेदारी सडक पिपलचोक हुँदै राधाकृष्ण मन्दिर दक्षिण वडा नं. ६ को सिमानाम सम्म पिच लाई निरन्तर दिने।	
----	--	--

घ. वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

३२	बन तथा भू-संरक्षण कार्यक्रमका लागि	५००००१००
३३	विपद व्यवस्थापन	५००००१००
३४	सञ्चालन खर्च	६,००,०००
	जम्मा	५६,००,०००

	वडा नं ४	
क्र.सं.	योजनाहरूको विवरण	रकम रु.
१.	कृषि सम्बन्धी सीपमुलक तालिम कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
२.	वडा स्तरीय खेलकुद कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
३.	स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम संचालन अनुदान	रु.५०,०००/-
४.	महिलाहरूको लागि सीपमुलक तालिम कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
५.	बालबालिका क्षमता विकास कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
६.	दलितहरूको लागि सीपमुलक तालिम कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
७.	जनजाती/आदिवासीहरूको लागि सीपमुलक तालिम कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
८.	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
९.	अपाङ्गहरूको लागि सीपमुलक तालिम कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
१०.	पिछडा वर्गको लागि सीपमुलक तालिम कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
११.	वडाका बुद्धिजीवी, संघसंस्था, वडा पदाधिकारी र कर्मचारीहरूको विद्यमान कानुनको व्यवस्थाको जानकारी र उत्प्रेरणा तालिम कार्यक्रम	रु.५०,०००/-
१२.	वडाका बुद्धिजीवी, संघसंस्था, वडा पदाधिकारी र कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धीको लागि भ्रमण तथा अवलोकन कार्यक्रम	रु.१,५०,०००/-
१३.	यस वडा भित्रको युवा/युवतीहरूको लागि कम्प्युटर वा लोक सेवा अध्ययन तालिम	रु.१,५०,०००/-
१४.	मठ,मन्दिर तथा अन्य संघ संस्थाको कार्यक्रमको लागि अनुदान	रु.५०,०००/-
१५.	वडाका विचालयहरूमा भौतिक सामग्री खरिद गरेर वितरण	रु.१,००,०००/-
१६.	ओम शान्ति भवन निर्माणको लागि	रु.१,००,०००/-
१७.	काशीधाम देखि दुलिचनको घरसम्म गावेल बाटो मर्मत	रु.२,००,०००/-
१८.	धोकरीया पश्चिम गान्धी आश्रमसम्म सडक मर्मत	रु.२,००,०००/-
१९.	जाँगीटोल कल्मट देखि काशीधाम हुँदै ६ नं. वडा सिमानासम्म सडक मर्मत	रु.२,००,०००/-
२०.	गणेश दासको घरदेखि उत्तर राई टोलसम्म सडक मर्मत	रु.२,००,०००/-
२१.	धोकरीया बजारदेखि दक्षिण महेश्वरको घर हुँदै ३ नं. को सिमानासम्म सडक मर्मत	रु.२,००,०००/-
२२.	बलराम उप्रेतीको घरदेखि पश्चिम सलिमको घरसम्म बाटो मर्मत	रु.२,००,०००/-
२३.	मन्नालाल राजवरशीको घरदेखि दक्षिण पश्चिम जानकारी प्रा.वि. सम्म सडक मर्मत	रु.२,००,०००/-

२४.	चैतु राजवंशीको घरदेखि उत्तर पश्चिम हुदै गान्धी मार्ग जाने बाटो मर्मत	रु. २,००,०००/-
२५.	फटिया टोल खेम दाहालको घरदेखि उपेन सरको घरसम्म बाटो मर्मत	रु. २,००,०००/-
२६.	गजुको घरदेखि मोहम्मद ऋषिदेवको घरसम्म बाटो मर्मत	रु. १,००,०००/-
२७.	सुकदेवको घरदेखि पश्चिम चेत नारायण दासको घरसम्म सडक मर्मत	रु. १,००,०००/-
२८.	बटरवारी स्कुल पश्चिम ५ नं. सिमानासम्म बाटो सम्म सडक मर्मत	रु. २,००,०००/-
२९.	प्रभातको घरदेखि पश्चिम चौरतीको बाटोसम्म ग्रेवेल निर्माण	रु. २,००,०००/-
३०.	काली मा.बी. पूर्वदेखि बलरामको पोखरीसम्मको सडक निर्माण	रु. १,००,०००/-
३१.	गान्धी आश्रम बजारदेखि दक्षिण गंगा पाठकको घर छेउ बेद प्रसाद भट्टराईको घर सम्मको पैनी निकास	रु. १,००,०००/-
३२.	बडाका विद्यालयहरुको मर्मत सम्मार	रु. ३,५०,०००/-
३३.	त्युम पाइप खरिद	रु. ३,५०,०००/-
३४.	गान्धी आश्रम बजार व्यवस्थापन	रु. १,००,०००/-
३५.	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन अन्तर्गत : वन तथा भू-संरक्षण, जलाधार संरक्षण, वातावरण संरक्षण, विपद व्यवस्थापन, वृक्षारोपण तथा विविध	रु. ५,००,०००/-
जम्मा योजनाको रकम रु.		रु.५०,००,०००/-
	बडा नं ५	
	आर्थिक विकास	
१	उन्नत बिउ बिजन तथा कृषक तालिम तथा महिला तालिम, अवलोकन	२,२५,०००
	सामाजिक विकास	
२	खानेपानी तथा सरसफाई, स्वास्थ्य, सांस्कृती प्रबन्ध, चेतना कार्यक्रम तथा अवलोकन	५,७५,०००
३	टकुवा सामुदायिक सिकाई केन्द्र	१,००,०००
	पूर्वाधार विकास	
४	टकुवा गुदरि चोक देखि बनकोल जाने सडक ग्रेवेल	८,५०,०००
५	बडा कार्यालय अधुरो सडक ग्रेवेल	५,००,०००
६	सातभैया टोलको अधुरो सडक ग्रेवेल	५,००,०००
७	बिन्देश्वरी चोक देखि गुलाबचन्दको घर हुदै बिजय मण्डलको घर सम्म बाटो विस्तार र ठाकुर टोल अधुरो सडक ग्रेवेल	३,००,०००
८	होम पाइप खरिद	२,५०,०००
९	शिवमन्दिरको चौतर्फि बाटो ग्रेवेल, हनुमान मन्दिर तथा महाराजथान निर्माण	२,००,०००
१०	राम लालको घर देखि दक्षिण पुसलाल घर हुदै रंगेली सिमाना सम्म सडक ग्रेवेल	२,००,०००
११	मनोज राजवंशी घर देखि भैरवटोल सम्मको बाटो	१,५०,०००
१२	विष्णु मन्दिरको अधुरो भवन निर्माण	१,००,०००
१३	वृजलाल घर देखि रामचन्द्रको पोखर सम्म सडक ग्रेवेल	१,००,०००
१४	टकुवा सडकहरु ग्रेवेल मर्मत कार्य तथा बिजुलि पोल सार्ने	४,००,०००
१५	टकुवा साविक ४ सतसंग कुटि निर्माण	५०,०००
१६	चनदननगर सतसंग कुटि मर्मत सुधार	५०,०००
	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	
१७	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन राहत खर्च	४,५०,०००
	जम्मा	३६,५०,०००
	बडा नं. ६	

१	पुर्वाधार विकाश तर्फ (७०%)	३७५००००
२	वडा कार्यालय मर्मत	४०००००
३	वडा कार्यालय घेरावेरा	१०००००
४	केरौंजा खोप केन्द्र मर्मत	२०००००
५	लक्षित वर्ग शास्ति करण कार्यक्रम	३०००००
६	अशक्त अपाडग राहत कार्यक्रम	२०००००
७	भगनलाल दास को घर देखी खीखीरडाङ्गी हुँदै सुभाष दास को घर र राम चन्द्र दास को घर सम्मको बाटो ग्रावेल	६०००००
८	विमल खरेल को दोकान उत्तर किर्तु मण्डल को घर सम्म बाटो विस्तार	१५०,०००
९	विमल खरेल को दोकान उत्तर कज्वे निर्माण	३५०,०००
१०	केरौंजा सत्तसंग मन्दिर देखि वडा नं. ९ को सिमाना हुँदै कुनाई टोल ग्रावेल	५०००००
११	झपडतल चौक देखि वाध हुँदै संन्यासी प्रा.वि. सम्म ग्रावेल	३०००००
१२	विभिन्न मठ मन्दिर मर्मत संभार	१०००००
१३	विभिन्न खोल्सामा बाँसको पुल	५००००
१४	दशरथ दास को घर देखि दक्षिण गायत्री दासको घर हुँदै दिलिप सोनारको घर सम्म ग्रावेल	५००००
१५	समपुरक कोष (म्याचिङ फण्ड)	३५००००
	जम्मा	३७५००००
१६	आर्थिक विकास तर्फ (५%)	२५००००
१७	सामाजिक विकास तर्फ (१५%)	७५००००
१८	वातावरण तथा विपद व्यवस्तापन तर्फ (१०%)	५,००,०००
	वडा नं. ७	
१	लक्ष्मि मन्दिर देकि सुकुमबासी टोल सम्म बाटो मर्मत तथा ग्रावेल	४०००००
२	मुनि श्री प्रा.वि. देखि पञ्चलाल सिंहको घर हुँदै सुकुमबासी टोल सम्म बाटो ग्रावेल	४०००००
३	स्वास्थ्य चौकी भवन छुत ढलान	५,००,०००
४	मलदैया टोलको मरिया खोलामा स्लाप ढलान	५,००,०००
५	लक्षित वर्ग कार्यक्रम (दलित, जनजाति, पिछडा वर्ग, अपांग, मुस्लिम महिला, बालबालिका	४०००००
६	सौर्य बत्ति जडान	३०००००
७	ब्रदलाल राजवंशिको घर देखि प्रहरि चौकी सम्म बाटो ग्रावेल	१५०००००
८	डल्लु टोल देखि कुढैलि सम्म बाटो ग्रावेल	२५००००
९	मरिया खोला देखि वाध सम्म बाटो ग्रावेल	१५०००००
१०	विपद व्यवस्थापन तथा असाहय लाइ सहयोग	२५०,०००
११	राजधन को घर देखि प्रहरि चौकी सम्म बाटो ग्रावेल	१५०,०००
१२	विधालय, मदर्शा हरुमा आवस्यक भौतिक पुर्वाधार र सामाग्रि वितरण	१०००००
१३	जेष्ठ नागरीक सम्मान र जेहेन्दार विधार्थी छात्रवृत्ति कार्यक्रम	१५०००००
१४	वडा कार्यालयको भौतिक पुर्वाधार र सामाग्री खरिद	१५०००००
१५	स्वास्थ्य सम्बन्धि जनचेतना मुलक कार्यक्रम	१०००००
१६	खानेपानि टयुवेल खरिद गरिव असाहय परिवार को लागि	७५०००
१७	वृहमलालको घर देखि वाध सम्म को बाटो मर्मत	१०००००
१८	कृषि सहकारि सम्बन्धि सिपमुलक कार्यक्रम	१०००००

१९	हयुम पाइप खरिद	२२५०००
२०	पोष्ट ओ.डि.स्फ. कार्यक्रम	१०००००
२१	स्वास्थ्य चौकिको भौतिक सामाग्रि खरिद	५००००
२२	मरिया खोला मा पुलहरू निर्माण गर्ने का लागी	१५००००
२३	एन. सेल. टावर देखी पश्चिम जाने वाटो वार्ड नं. ७ को सिमाना सम्म वाटो मर्मत	१०००००
२४	गुद्रि देखी दक्षिण सत्तसंघ मन्दिर भवन मर्मत	५००००
	जम्मा	५०,००,०००
	वडा नं. ८	
	आर्थिक विकास	
१	मकै गँहु, धान वालीको विज खरिद गरी वितरण गर्ने	१,००,०००
२	विभिन्न गाउँ, टोल वस्तिमा सिचाईको लागी बोरिडा जडान गर्ने	१,५०,०००
	सामाजिक विकास	
३	सुनवर्षि न पा वडा नं ८ साविक वडा नं १ खरेवारीको अधुरो खोप केन्द्र भवन निर्माण	३,००,०००
४	खेलकुद सामग्री खरिद	१,००,०००
५	सरसफाई खर्च	१,००,०००
६	मदर्सा महमदियाको घेरावेर	१,७५,०००
	जनता आ वि को पलासटर	७५,०००
	पूर्वाधार विकास	
७	विशेष्वर प्र सिंह खरेवेरी पोखरी छेउको पर्खाल खर्च	३,००,०००
८	शिव प्र सिंह को घर देखि जगदिश प्र सिंह को घर सम्म वाटो ग्रेवेल	२,००,०००
९	मस्जिद देखि मुनेसाको घर सम्म वाटो ग्रेवेल	२,००,०००
१०	कालो पत्रि देखि यषकपको घर सम्म वाटो ग्रेवेल	१,००,०००
११	रजालको घर देखि उब्बु मियाँको घर सम्म वाटो ग्रेवेल	२,००,०००
१२	श्याम शर्माको घर देखि समसान घाट सम्म वाटो ग्रेवेल	४,००,०००
१३	औसिम मियाँको घर देखि मुस्ताक मियाँ को घर सम्म वाटो ग्रेवेल	२,००,०००
१४	वाहरो मियाँको घर देखि मुस्ताक मियाँ को घर सम्म वाटो ग्रेवेल	२,००,०००
१५	वारिभ मियाँको घर देखि काशिम मियाँको घर सम्म वाटो ग्रेवेल	१,००,०००
१६	कालो पत्रि देखि अतावुलको आम बगैँचा सम्म वाटो ग्रेवेल	१,००,०००
१७	कालो पत्रि देखि मैनो मियाँको घर सम्म माटो ग्रेवेल	१,५०,०००
१८	वाड नं ८ विभिन्न रोडमा ह्युम पाईप	२,००,०००
१९	नेपाल सन्तमत कुटि निर्माण (अधुरो काम)	१,००,०००
२०	चनदन राजवंशीको घर देखी विर बहादुरको घर सम्म माटो ग्रेवेल	२,००,०००
२१	सिमिरिया तला देवी सुनवर्षि ७ सिमाना सम्म माटो ग्रेवेल	३,००,०००
२२	मन्जुर मियाको घर देखि एतवरी मियाँको घर सम्म माटो ग्रेवेल	३,००,०००
२३	मस्जिद देखि कलाम मियाँको घर सम्म माटो ग्रेवेल	५०,०००
२४	संजेको घर देखि इसुफ मियाँको घर सम्म माटो ग्रेवेल	१,००,०००
२५	सिद्धिकि मस्जिद पछाडि माटो ५० मि	१,००,०००
	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	
२६	वातावरण, विपद तथा विविध व्यवस्थापन खर्च	५,००,०००
	वडा नं. ९	

	आर्थिक विकास	४.५ % (रु. २२५०००१००)
१	विद्युत वायरिंग सम्बन्धी तालीम	१०००००१००
२	प्लम्बर तालिम	१२५०००१००
	सामाजिक विकास	१३.५ % (रु. ६७५०००१००)
३	महेन्द्र चौक ट्रान्सफर्मर नजिक प्रहरी विट निर्माण	१०००००१००
४	दुगृ मन्दिर अधुरो काम पुरा गर्ने	१५००००१००
५	श्री सोमनाथ महादेव मन्दिर माफ्कागामा अधुरो काम पुरा गर्ने	२५००००१००
६	बडा भरिका ५ वटै आधारभुत विद्यालयहरूलाई स्टील दराज	१०००००१००
७	खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना	७५००१००
	पुर्वाधार विकास	७२ % (३६५०००)
८	विछितर देवान थान देखि महावती सहनीको घर हुदै भुवरी ताल सम्मको बाटो ग्रावेल	४०००००१००
९	जहर सिंह राजवंशी को घर देखि देव नारायण राजवंशी र तेजु राजवंशीको घर देखि अनन्त लाल राजवंशीको घर सम्म बाटो ग्रामेल	४०००००१००
१०	भीम लाल राजवंशीको घर देखी श्री प्रसाद शर्माको घर सम्म बाटो ग्रामेल	१०००००१००
११	फलफूल टहरा (महेन्द्र चौक चौतारा नजिक) कृषि शाखा सँग साझेदारीमा	४०००००१००
१२	मरकज बाली मास्जिदमा शौचालय निर्माण , धारा तथा विजुली जडान	५०००००१००
१३	सत्सँग मन्दिर देखि दक्षिण राधेश्याम साह को घर सम्म र भोला साहको घर जाने बाटो पराकिलो गरी ग्रावेल गर्ने	५०००००१००
१४	गणेश लाल साहको घर देखि चन्द्रप्रसाद राजवंशी को घर जाने बाटोमा माटोको काम	३०००००१००
१५	हाट गुदरी व्यवस्थापन महेन्द्र चौक सत्यनारायण साहको जग्गामा	५०००००१००
१६	ठक्को सहनीको घर देखि चैतु राजवंशको घर सम्म बाटो ग्रावेल	१०००००१००
१७	दिलीप मल्लिकको घर नजिक RCC पुल निर्माण	५००००१००
१८	चन्दन खाडी जानेबाटोमा बीचको RCC पुल देखि चन्दनखाडी टोल सम्म बाटो ग्रावेल	४०००००१००
	विपद व्यवस्थापन	९ % (४५००००१००)
१९	विपद व्यवस्थापनको लागि जोखिम नियन्त्रण तथा वातावरणीय सरसफाई सम्बन्धी कार्यक्रम	४५००००१००

निति, निर्णय तथा कार्यक्रमहरु :

१. प्रदेश बाट प्राप्त हुने अनुदान , आन्तरिक श्रोत रकम, विभिन्न निकायबाट प्राप्त हुने ऋण तथा अनुदान, सडक बोर्डबाट प्राप्त हुने अनुदान घटी बढी भएमा थप संशोधन तथा समायोजन गर्ने कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने ।
२. संघ तथा प्रदेश सरकारबाट नगरपालिकाले छनौट गरेका योजनामा रकम निनियोजन गरेमा सो को संशोधन र समायोजन गर्ने कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने ।
३. आगामी ३ वर्षमा नगरपालिकाका ५३ कि.मि. सडक कालो पत्रे गर्ने ।
४. नेपाल सरकारको एक स्थानिय तह एक अस्पताल (१५४४४) लक्ष्य अनुरूप यस नगरपालिकामा सुविधा सम्पन्न अस्पताल निर्माणका लागि संघ / प्रदेश सरकार तथा दातृ निकाय सँग माग गर्ने ।
५. अन्तराष्ट्रिय स्तरको क्रिकेट मैदानको लागि वडा नं. ७ मा पर्ती जग्गाको लगत संकलन गरी DPR निर्माण गरी संघ र प्रदेश सरकार सँग योजना माग गर्ने ।
६. बेरोजगारहरुको लगत संकलन गरी अद्यावधिक गर्ने ।
७. आधुनिक कृषि प्रविधि अवलम्बनका लागि अध्ययन अनुसन्धान गर्ने र कृषि उपज क्षेत्र (जोन) छुट्याएर सोही बमोजिम कृषि योजना , सामुहिक खेती तथा सहकारी खेती लाई बढावा दिने ।
८. भू उपयोग निति बमोजिम नगरपालिका क्षेत्रमा शहर, वन, सडक, बसोबास क्षेत्र , खेती योग्य जग्गा , अद्योगिक क्षेत्र आदीमा सेट व्याक निर्धारण गरेर सुन्दर , सफा र सुरक्षित नगरको पुर्वाधार विकास गर्ने ।
९. सिप विकास प्रशिक्षण केन्द्र स्थापना गरी वर्षभरी निरन्तर रूपमा सिप प्रक्षिण कक्षा संचालन गर्ने तथा केन्द्रमा सिर्जित शिप (बस्तु) लाई सोही स्थानमा विक्री केन्द्र स्थापना गरेर आय आर्जन मूलक कार्यक्रम संचालन गरी रोजगारी सृजना गर्ने ।
१०. कृषि तथा व्यापार मेलाको आयोजना गर्ने ।
११. होमस्टे होटल व्यवसायको लागि तालीम तथा अभिमुखिकरण गोष्ठी संचालन गर्ने ।
१२. वडा , प्रदेश , संघ र अन्य निकाय संग साझेदारी गरी विकास निर्माण कार्य संचालन गरिने छ ।
१३. प्रत्येक वडामा प.से.प्रा , कृषि प्राविधिक , प्रहरी चौकी , स्वास्थ्य चौकी स्थापना गरिदै लगिने छ ।
१४. न.पा . क्षेत्र भित्रका विद्यालयहरुमा गुणस्तरिय शिक्षा का लागि विद्यार्थीको चाप , आर्थिक तथा भौतिक अवस्थाको आधारमा शिक्षक तथा विद्यालय व्यवस्थापन लाई सबल र सक्षम बनाउनका लागि उपयुक्त विधि र प्रक्रया अवलम्बन गरिने छ ।
१५. नगरका ३६ वटै विद्यालयहरुमा नर्सरी र के.जी.का विद्यार्थीहरुलाई अङ्ग्रेजी माध्यमबाट शिक्षा दिन कक्षा संचालन भै रहेकोमा यस लाई निरन्तरता दिई प्रत्येक वर्ष कक्षा थप गरिदै लगिने छ ।

१६. छिमेकी न.पा. संगको सहकार्यमा दमकल संचालन गर्न आवश्यक निर्णय गर्न कार्यपालिका लाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने ।
१७. नगर प्रहरीको गठन, नियमन, कार्यान्वयन गर्नका लागि कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने ।
१८. साभेदारीमा भईरहेको विकास निर्माणका कार्य (पिपल चौक देखि राधाकृष्ण मन्दिर दक्षिण वडा नं.६ सिमाना सम्मको बाटो निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिने ।
१९. बक्राहा नदीको पानी लाई सिचाई प्रयोजनका लागि उपयोगका निमित्त सम्भाव्यता अध्ययन गरिने ।
२०. आ.व. ०७४१०७५ मा संचालन भएका योजनाहरु मा भएको खर्च तथा विभिन्न मितिमा कार्यपालिकाको निर्णयबाट भए गरेका खर्च रकमहरु अनुमोदन गरियो ।
२१. स्थानीय शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम अन्तर्गत कामकाज गरीराखेका सामाजिक परिचालकहरु लाई कम्प्युटर अपरेटर पदमा समायोजन गरी आन्तरिकीकरण गरिने निर्णय गरियो ।
२२. हाम्रो नगरपालिका अन्तर्गत कमशः वडा नं. १,३,४,६ र ८ गरी जम्मा ४ वटा शहरी स्वास्थ्य केन्द्रको स्थापना गरिने छ ।
२३. यस नगरपालिकाको वडा नं. १ र ६ मा लागु भएको सुनवर्षी सुरक्षित आमा कार्यक्रम आउदो आ.व. देखि सम्पुर्ण वडामा लागु गरिने छ ।
२४. सर्वे रोग तथा नसर्वे रोग सम्बन्धि विशेष कार्यक्रम समावेश गरिएको छ ।
२५. प्रत्येक वडामा खोप तथा गाउँ घर क्लिनिक को विस्तार गरिने छ ।
२६. पुर्ण खोप लगाएका बच्चाहरुलाई विशेष उपहार कार्यक्रम ल्याइएको छ ।
२७. यस नगर भित्र रहेका कुपोषण भएका बच्चाहरुलाई खोजी उपचारमा ल्याई बाल मृत्युदर कम गरिने छ ।
२८. स्वास्थ्य विमाको जनचेतना मूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
२९. नि: शुल्क उपचार हुने रोगहरुको सिफारिश सम्बन्धि चेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
३०. आ.व. ०७५१०७६ का लागि वडाको चालु तर्फको विनियोजित रकम बाँडफाँड गर्ने कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने ।
३१. नगर सभामा बजेट भाषण प्रस्तुत गर्न कानून बमोजिम तोकिएको कार्यपालिका सदस्य लाई रु २५०००।०० पारिश्रमिक दिने निर्णय गरियो ।
३२. प्रदेश सरकारको निर्णय तथा संघिय सरकारको निति अनुरूप यस नगरपालीकाको जनप्रतिनिधिहरुलाई देहाय बमोजिम २०७४ श्रावण देखि मासिक पारिश्रमिक दिने निर्णय गरियो ।

नगर प्रमुख

रु. ४५०००।००

नगर उपप्रमुख	रु. ३५०००१००
वडाध्यक्ष	रु. २५०००१००
कार्यपालीका सदस्य	रु. १२०००१००
वडा सदस्य	रु. ७०००१००

३३. बजेट निर्माण प्रकृयामा संलग्न हुनु भएका पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूलाई योगदानका आधारमा जनही रु. २०००१०० देखि रु. २००००१०० सम्मको रकमले पुराष्ट गर्ने निर्णय गरियो ।
३४. संघ, प्रदेश, दातृ निकाय, संस्था सँग समन्वय गरी विभिन्न योजना परियोजना संचालन गर्न तथा लगानी भित्र्याउन कार्यपालीकाका सदस्यहरु मध्येबाट र आवश्यक सल्लाह सुझावका लागि विशेषज्ञ समेत राखी ४ सदस्यीय एक्शन कमिटि गठन गर्ने र सो का लागि एकमुष्ठ रु. ३०००००१०० विनियोजन गर्ने निर्णय गरियो ।
३५. अन्तर नगरस्तरिय मेयर कप क्रिकेट टुर्नामेण्ट प्रतियोगिता आयोजना गर्ने तथा सो का लागि रु. ५०००००१०० विनियोजन गर्ने निर्णय गरियो ।
३६. नगरपालीका भित्र प्राविधिक शिक्षालय स्थापना तथा संचालन गर्न सम्बन्धित निकायमा आवश्यक समन्वय गर्न कार्यपालीकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।
३७. मोटरेवल पुल निर्माणका निमित्त सम्भाव्यता अध्ययन गरिने तथा प्रदेश तथा संभमा योजना माग गर्ने निर्णय गरियो ।

वित्तीय तथा संघ संस्थाका माग भएका योजनाहरू:

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित बजेट
१.	नयाँ नेपाल को योजना माग	
२.	ज्येष्ठ नागरिक एकता समन्वय केन्द्र को योजना माग	
३.	दलित वर्ग उत्थान समन्वय समिति को योजना तथा कार्यक्रमहरू	
४.	श्री टकुवा सामुदायिक सिकाई केन्द्र को योजनाहरू	
५.	राजा धनपाल अरिया, भेरुवा महाराज को योजनाहरू	२४,५०,०००
६.	नेपाल आदिवासी जनजाती महासंघको योजनाहरू	५,६४,००,०००
७.	जनजाती कल्याण आश्रम नेपालको योजनाहरू	४,००,०००
८.	नारी उत्थान नगर समितिको योजनाहरू	१३,२०,०००
९.	नारी उत्थान नगर समितिलाई ODF मा थप रकम	१,५०,०००
१०.	नगर स्तरीय अपाङ्गता व्यक्तिहरूको समन्वय समिति (DPO)	१३,८०,०००
११.	अल जामिअतुल इस्लामिया, मोरंग को प्रस्तावहरू	
१२.	सेवा निवृत्त शिक्षक समहुका कार्यक्रम हरू: १. सबै बाजारमा डस्टबिनको व्यवस्थापन २. डम्पिङ साईटमा फोहोर व्यवस्थापन ३. सार्वजनिक शौचालयको निर्माण ४. जनचेतना संगोष्ठी/ कार्यशाला सञ्चालन ५. वृक्षारोपण	२०,००,०००
१३.	समावेशी कृषि समुहका परियोजनाहरू	
१४.	श्री जिवन ज्योति केन्द्र कविर आश्रम कुटीलाई आर्थिक सहयोग	५,००,०००
१५	श्री सन्तमत सत्संग मन्दिर डाईनियाँलाई आर्थिक सहयोग	१०,००,०००
१६	Worec नेपालका योजना तथा कार्यक्रमहरू	४८,०००
१७	नगरपालिका अन्तर्गतका स्वास्थ्य स्वंम सेविकाहरूको लागि खाजा भत्ता तथा साइकल ।	

वडास्तरीयबाट माग भएका योजनाहरुको विवरण

	वडा नं. १	अनुमानीत रकम (रु)	कैफियत
१	प्रस्तावीत योजनाको नाम वडा समिति सदस्य र वडा सचिव लाई सवारी साधन खरिद (पोटरसाइकल-३ थान र स्कुटर-२ थान)	१२,५०,०००/-	
	प्रस्तावीत योजनाको नाम		अनुमानित रकम (रु)
२	गान्धी मनमोहन मार्ग केचना देखि गान्धी आश्रम हुँदै भुजी टोल हुलाकी मार्ग सम्म कालोपत्रे सडक निर्माण, सुनवर्षी न.पा.-१,४ र ५, मोरङ्ग।	१३,००,००,०००/-	
३	अमरदह देखि गिरदलिया जोगीधाप केचना पश्चिम हुँदै कानेपोखरी गा.पा.-३, डाँसखोला सम्म कालोपत्रे सडक निर्माण र पक्की पुल निर्माण, सुनवर्षी-१ र २, मोरङ्ग।	६,००,००,०००/-	
४	वडा कार्यालय भवन निर्माण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	२०,००,०००/-	
५	डाँसखोला नदी कटान नियन्त्रण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
६	मरिया बक्राहा नदी कटान नियन्त्रण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
७	खानेपानीको लागी द्याझी निर्माण, पिपल चौक, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
८	स्वास्थ्य चौकी निर्माण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
९	प्रहरी चौकी स्थापना, सुनवर्षी-१, केचना, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१०	सिता डाँस केखा सिंचाई, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
११	मुसहर घटा सिंचाई, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१२	मर्चनिया सिंचाई, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१३	जसध्वज देवानको घर पुर्व अधुरो कल्भर्ट निर्माण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१४	मनिस राईको घर पुर्व मुल पैनीमा च्छृङ्खल कल्भर्ट निर्माण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१५	चप्रमारी संगम चौक पुर्व पैनी च्छृङ्खल कल्भर्ट निर्माण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१६	वडा नं. १ को लागी विद्युत पोल १०० थान र सो बमोजिम तार साथै ३ वटा १०० किलोवाटको ट्रान्सफर, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१७	अधुरो कल्भर्ट निर्माण, जाउलोढुब्बा, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
१८	चप्रमारी खरेलको घर देखि उत्तर पश्चिम लोक नाथ कोईरालाको घर हुँदै थर्वल चौक सम्म सडक स्तर उन्नती, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	१,००,००,०००/-	
१९	पुर्ण लिम्बुको घर पश्चिम जाने सडक स्तर उन्नती, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
२०	सन्त लिम्बु को घर देखि पिपल चौक हुँदै जसध्वज देवानको घर सम्म सडक स्तर उन्नती, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
२१	केचना बजार भित्र जाने बाटो मा डेन निर्माण, सुनवर्षी-१, मोरङ्ग।	आवश्यकतानुसार	
२२	कमलपोखरीलाई पर्यटकीय स्थलको रूपमा विकास गर्न	आवश्यकतानुसार	
२३	काटा महाराज थानलाई पर्यटकीय स्थलको रूपमा विकास गर्न	आवश्यकतानुसार	
२४	श्री लोक कल्याणकारी आ.वि. को योजना मागहरु		
२५	श्री रत्न आ वि को घेरावेरा गर्ने		
२६	श्री मंगल सिंह मा वि को योजना मागहरु		
२७	श्री सार्वजनिक आ वि को योजनाहरु	४३,७५,०००	

	वडानं १ स्वास्थ्य चौकीको योजनाहरु		
१	खोप तथा गाउँघर कलिनिक भवन निर्माण तथा आवश्यक फर्निचर खरिद	६,००,०००	
२	वडा नं १ निवासी सम्पुर्ण महिलाहरुको पाठेघरको क्यान्सर परिक्षण	३,००,०००	
३	विधालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन	५०,०००	
४	दैविकप्रकोप बाढिपिडित उपचार तथा उद्धार कार्यमा	२०,०००	
५	पिछिडिएका समुदायमा स्वास्थ्य शिक्षा तथा जनचेतना	२०,०००	
६	जेष्ठ नागरिकहरुलाई स्वास्थ्य व्याम सञ्चालन	५०,०००	
७	सुनवर्षि आमा सुरक्षित कार्यक्रमलाई लगातार सञ्चालन गर्न	१,५०,०००	
वडा नं. २			
१	बराल टोलमा वृद्ध आश्रम निर्माण	१०,००,०००	
२	प्रहरी चौकी अमरदह लाई भान्सा घर निर्माण		
३	श्री विरेन्द्र सार्वजनिक मा वि का योजना मागहरु		
	वडा नं २ स्वास्थ्य चौकीको योजनाहरु		
१	खोप तथा गाउँघर कलिनिक भवन निर्माण तथा आवश्यक फर्निचर	७,००,०००	
२	वडा नं २ निवासी सम्पुर्ण महिलाहरुको पाठेघरको क्यान्सर परिक्षण (VIA)	३,००,०००	
३	जेष्ठ नागरिकलाई स्वास्थ्य क्याम्प	५०,०००	
४	दैवि प्रकोप तथा बाढिपिडित उपचार बजेट	३,००,०००	
५	विधालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम	५०,०००	
६	पिछिडिएको समुदायमा स्वास्थ्य शिक्षा एवं अभिमुखिकरण कार्यक्रम	२,००,०००	

७	कार्यालय सञ्चालन खर्च	५०,०००	
८	कार्यालय प्रयोगको लागि १ थान सवारी साधन	३,००,०००	
वडा नं. ३			
प्रदेश र केन्द्रमा माग गर्ने योजना			
१	धोकरिया बाट पूर्व रविन्द्र गुरुङको घर हुँदै नारायण खड्का को घर देखि मुल सडक सम्म कालो पत्रे		
२	सुरत पूर्व राधाकृष्ण मन्दिर हुँदै सुनवर्षि सम्म कालो पत्रे		
३	साना सिचाइ कार्यक्रम		
४	वडा कार्यालयको भवन निर्माण		
५	महिला स्वयमसेविका थप एक जना		
६	खोप केन्द्र स्थापना		
७	सस्कृति प्रवर्द्धनका लागि पार्क निर्माण र उज्जी		
८	शहरी स्वास्थ्य केन्द्रको स्थापना गर्ने		
९	आमा सुरक्षा कार्यक्रम		
१०	व्यवसायिक पसु फर्म प्रवर्द्धन कार्यक्रम		
११	एक वडा एक पशु प्राविधिक कार्यक्रम		
१२	बालक्लब गठन सञ्चालन र नियमन कार्यक्रम		
१३	खेलकुद पूर्वाधार स्थापना कार्यक्रम		
१४	शुद्ध खानेपानिको लागि ओवरहेड ट्याङ्किक स्थापना		
१५	महिलाहरुको समुह गठन र परिचालन		
१६	अपाङ्गता मैत्रि कार्यक्रम		
१७	श्री सरस्वती आ.वि. को योजना मागहरु		
	वडा नं ३ स्वास्थ्य चौकीको योजनाहरु		
१	खोप तथा गाउँघर कलिनिक भवन निर्माण तथा आवश्यक फर्निचर	६,००,०००	
२	वडा नं ३ निवासी सम्पुर्ण महिलाहरुको पाठेघरको क्यान्सर परिक्षण (VIA)	३,००,०००	
३	विधालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन	५०,०००	

४	दैवि प्रकोप तथा बाढिपिडित उपचार बजेट	२,००,०००	
५	पिछिडिएको समुदायमा स्वास्थ्य शिक्षा एवं अभिमुखिकरण कार्यक्रम	२,००,०००	
६	जेष्ठ नागरिकहरूलाई स्वास्थ्य व्याम सञ्चालन	५,००,०००	
बडा नं ४			
१	बडा सदस्यहरूको लागी मोबाईल ४ थान, मोटरसाईकल २ थान, स्कुटि २ थान	१०,००,०००	
२	बडा सचिव तथा बडा कर्मचारीहरूको लागी कार्य सम्पादन छिटो छरितो गर्न अनिवार्य ल्यापटप १ थान, मोटर साईकल १ थान र मोबाईल १ थान	३,६०,०००	
३	प्रहरी चौकी निर्माण	आवश्यकतानुसार	
४	धोकरीया पूर्व, महेश्वर राजवंशीको घर दक्षिण, सूर्य नारायण राजवंशी घर पूर्व चौढिमा RCC निर्माण ३ थान	१०,००,०००	
५	विधुत पोल र तार १०० थान	आवश्यकतानुसार	
६	ह्युम पाईप ५० थान विभिन्न साईजको	आवश्यकतानुसार	
७	पशु कार्यक्रमको लागी १ प्राविधिक	आवश्यकतानुसार	
८	१ स्वास्थ्य चौकी लागी १ अ हे व, १ अनमी र १ लयाव अषिशेटेनट	आवश्यकतानुसार	
९	बडा कार्यालयमा सहायक कम्प्युटर १ थान	आवश्यकतानुसार	
१०	बडा कार्यालयको रंगोगन र साईकल स्टेनटको लागी	३,००,०००	
११	विभिन्न तथ्याङ्क संकलनका लागी	१,००,००००	
प्रदेश सरकारसंग योजनाहरूको माग			
१	सुरतको जुगेश्वरको घर अगाडि १५ मि को RCC निर्माण	७,००,०००	
२	गोलगाउ पश्चिम होलीमा २० मि RCC निर्माण	१०,००,०००	
३	सुरत दुलिचन घरदेखि दक्षिण काशीधाम र राई टोल हुदै काली मा वि सम्म बाटो कालो पत्रे निर्माण लगभग ५ कि मि	३,००,००,०००	
४	गान्धि आश्रम कृषि बजार व्यवस्थापन	१०,००,०००	
५	सचाईको लागी डिप बोरिङ १ थान	३,००,०००	
६	गान्धि मार्ग पूर्व सुरत हुदै सुनवर्षि सम्म कालो पत्रे सडक निर्माण	२,००,००,०००	
७	श्री फूलवारी आ.वि. को योजनाहरू		
८	श्री काली मा वि काशीजानमा प्राविधिक शिक्षा लागु गर्न		
९	श्री जानकी आ वि गोलगाउँ को योजनाहरू	९,४०,०००	
१०	श्री आ वि बटरवाडी मर्मत सम्भार	१०,००,०००	
११	श्री जनता मा वि गान्धि आश्रमको योजनाहरू		
बडा नं ४ स्वास्थ्य चौकीका योजनाहरू			
	समुदायलक्षित स्वाकार्यक्रम संचालनको योजना:-		

१	मातृ शिशु तथा बाल्यकालिन पोषण सुधारका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन सञ्चार सम्बन्धि अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन	रु २५०००
२	हातिपाइले रोग निवारण सम्बन्धि जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन	रु २००००
३	समुदाय स्तरिय सुक्ष्म खोप योजना तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन	रु १५०००
४	समुदायमा आधारित क्षयरोग निवारणमा समुदायको पूर्ण सहभागिता तथा समाजमा विधमान क्षयरोग प्रतिको सोच परिवर्तन सम्बन्धि जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालनगर्न का लागि	रु २००००
५	पहुँच नपुगेको र ड्रपआउट(छुट) बच्चाको खोजि तथा पुर्ण खोप दिलाउन स्वास्थ्य आमा समुह स्तरिय अभिमुखिकरण र योजना निर्मान गोष्ठि कार्यक्रम संचालन गर्नका लागि	रु २५०००
६	विधालय स्वास्थ्य तथा पोषण कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु १००००
७	विधालय स्वास्थ्य सरसफाई तथा सरुवा रोग नियन्त्रण सम्बन्धि जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु ८०००
८	स्वास्थ्य सरसफाई तथा गर्भवति सुतकेरि अवस्थामा जोखिम न्युनीकरन का लागि स्वा.आमा,सरोकारवाला निकाय तथा लक्षित समूह सँगको जनचेतना तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु १२०००
९	पिछडिएको क्षेत्र, दलित बस्ती तथा स्वा.सेवाबाट पहुँच नरहेको बस्ती टोलमा स्वच्छ खानेपानि सरसफाई तथा महामारी सरुवा रोग रोकथाम नियन्त्रण का लागि टोल/समुदाय स्तरिय	
१०	जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गर्न	रु २५०००
११	स्वास्थ्य आमा समुह पुर्णगठन तथा एकिकृत निशुल्क स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धि बैठक/जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्न	रु २५०००
१२	स्वा. आमा समुहलाई सक्रीय गराउन स्वा.आमा समुह सम्मेलित सरोकारवाला निकाय जनप्रतिनिधि तथा म.स्वा.स्वय सेविका सहित गोष्ठि संचालन गर्नका लागि(टोल स्तरिय कार्यक्रम)	रु १५०००
१३	अनुगमन का लागि	रु २५०००
१४	खोप केन्द्र तथा गाँउघर किलिनिक व्यवस्थापन का लागि फर्निचर तथा	रु ५००००

	सरसामाग्रीहरु खरिद गर्न का लागि		
	सार्वजनिक स्थल जस्ते स्वा.चौकी,मुख्य बजार क्षेत्र पाटी पौवा विधालय आदि का लागि सरसफाइ अभियान कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु २००००	
१५	म.स्वा.स्वयं. सेविका दिवस मनाउन	रु १००००	
बडा नं. ५			
	नगरपालिका बाट मागहरु		
१	महेन्द्रको घर गैडगरा देखि भगवानलालको पोखरि सम्म कालो पत्रे		
२	९ नं सिमाना देखि राजेनद्र प्रेमको घर सम्म कालो पत्रे		
३	बेलडांगी चौक देखि वि पि सेवा केन्द्र सम्म सडक कालो पत्रे		
४	टकुवा गुदरि चौक देखि बनकोल जाने सडक कालो पत्रे		
५	झुँगी टोल देखि उत्तर केचना सम्म सडक कालो पत्रे		
६	सोलार बत्ती १२० थान र सिचाईको लागि पोल २०० थान		
७	रंगेली न पा सिमाना देखि टकुवा स्कुल सम्म कालो पत्रे		
८	मोहमोदिया आ प्रा वि घेरावेरा तथा झ्याल ढोका निर्माण		
९	बिष्णु आदर्श वि फर्निचर तथा चर्पी,गेट निर्माण		
१०	गुलेश्वरी आ प्रा वि, बनकोल घेरावेरा तथा फर्निचर निर्माण		
११	डाईनियाँ प्रहरी चौकी घेरावेरा		
१२	चनदननगरमा स्मासनघाट निर्माण		
१३	मरिया बनकोल RCC कर्लभट		
१४	कवरका टकुवा RCC कर्लभट		
१५	बनकोल अधुरो झुलुनगे पुल निर्माण		
१६	श्री शिव मन्दिर व्यवस्थापन समिति को योजना माग		
१७	श्री रामजानकी आधारभूत विधालयको भौतिक निर्माण		
१८	श्री जनता आधारभूत वि नवाबगंज, टकुवा का योजनाहरु	३२,००,०००	
१९	श्री गुलेश्वरी आ वि बनकोल को योजनाहरु	८,००,०००	
२०	श्री विष्णु आदर्श आ वि रमणपुरको योजनाहरु	२३,०९,४२०	
	बडा नं. ५ स्वास्थ्य चौकिका योजनाहरु		
१	स्वास्थ्य चौकी टकुवाको भवन,झ्यालढोका को मर्मत सम्भार कार्य	रु १,००,०००	
२	स्वास्थ्य चौकी टकुवाको भवन रंगरोगन स्वा. सुचना मुलक भित्तेलेखन	रु ५०,०००	
३	फर्निचर,झ्यालढोकाको पर्दा खरिद तथा ढुवानि गर्न को लागि	रु ५५,०००	
४	कम्प्युटर मेसिन,प्रिन्टर आदि खरिद गर्न का लागि	रु ५८,०००	
५	गर्भवति जाँचवेड तथा सो संग सम्बन्धित सामग्रीहरु खरिदको लागि	रु ३५,०००	

६	फोहोरमैला विसर्जन स्थल तथा Incinarator निर्मान को लागि	रु ७०,०००	
७	पानि टयाङ्कधार मोटर जडान तथा ज्याला ढुवानी का लागि	रु ५०,०००	
८	क्षयरोग का औषधि भण्डारण तथा वितरण गर्नका लागि छुटै दराज र टेबुल खरिद गर्न	रु २५,०००	
९	स्वा. चौकीमा सेवा लिन आउने सेवाग्रहीहरुको लागि विश्राम स्थल प्रतिक्षालय निर्मान(जस्ता तथा फलामे पाइपको) का लागि	रु ८०,०००	
(ख)	समुदाय लक्षित स्वा. कार्यक्रम संचालनको योजना		
१०	मातृ शिशु तथा बाल्यकालिन पोषण सुधारका लागि सामाजिक व्यवाहार परिवर्तन सञ्चार सम्बन्धि जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्न	रु २५,०००	
११	हातिपाइले रोग निवारण सम्बन्धि जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन गर्न	रु २०,०००	
१२	समुदाय स्तरिय सुक्षम खोप योजना तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गर्न	रु १५०००	
१३	समुदायमा आधारित क्षयरोग निवारणमा समुदायको पूर्ण सहभागिता तथा समाजमा विधमान क्षयरोगप्रति को सोचपरिवर्तन सम्बन्धि जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु २००००	
१४	पहुँच नपुगेको र ड्रपआउट (छुट) बच्चाको खोजी तथा पूर्ण खोप दिलाउन स्वास्थ्य आमा समुह स्तरिय अभिमुखिकरण र योजना निर्मान गोष्ठि कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु २५०००	
१५	विधालय स्वास्थ्य तथा पोषण कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु २५०००	
१६	विधालय स्वास्थ्य सरसफाई तथा सरुवा रोग नियन्त्रण सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्न का लागि	रु ८०००	
१७	स्वास्थ्य सरसफाई तथा गर्भवती सुतकेरि अवस्थामा जोखिम न्युनिकरण का लागि स्वा.आमा,सरोकारवाला निकाय तथा लक्षित समूह सँगको जनचेतना तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गर्नका लागि रु १२०००		
१८	पिछडिएको क्षेत्र,दलित बस्ति तथा स्वा. सेवाबाट टाढा रहेको बस्ति टोलमा स्वच्छ खानेपानि सरसफाई तथा महामारि सरुवारोग रोकथाम नियन्त्रण का लागि टोल समुदाय स्तरिय जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन गर्न रु २००००		

(ग)	<u>स्वास्थ्य आमा समुह लक्षित कार्यक्रम योजना :-</u>		
१९	स्वास्थ्यआमा समुह पूर्णगठन तथा एकिकृत निशुलक स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी बैठक,जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्ने	रु २५०००	
२०	स्वास्थ्य आमा समुह लाई सकिय गराउन स्वा. आमा समुह सम्मेलित सरोकारवाला निकाय,जनप्रतिनिधि तथा म.स्वा.स्वयं सेविका सहित को गर्भवति, सुतकेरि स्वा.सम्बन्धि जनचेतना अभिवृद्धि तथा अन्तरक्रिया		
२१	गोष्ठी संचालन गर्ने का लागि (टोल स्तरीय कार्यक्रम)	रु १५०००	
(घ)	<u>अनुगमन को लागि:-</u>	रु २५०००	
(ङ)	<u>विविध :-</u>		
२२	अति आवश्यक औषधि,सरसामाग्रीहरुको दुवानी गर्ने	रु १५०००	
२३	खोप कार्यक्रम अन्तर्गत खोपकार्यकर्ता का लागि साईकल खरिद गर्नका लागि	रु ८५००	
२४	खोपकेन्द्र तथा गाँउघर किलनिक भवन निर्माण का लागि	रु ३,००,०००	
२५	खोपकेन्द्र तथा गाँउघर किलनिक व्यवस्थापन का लागि फर्निचर तथा सरसामाग्रीहरु खरिद गर्ने का लागि	रु ५०,०००	
२६	सार्वजनिक स्थल जस्तै स्वास्थ्य चौकी,मुख्य बजार क्षेत्र पाटि पौवा आदि का लागि सरसफाई अभियान कार्यक्रम संचालन गर्ने का लागि	रु २००००	
२७	म.स्वा.स्वयं सेविका लक्षीत सरसामाग्रीहरु खरिद तथा वितरण गर्ने का लागि	रु २००००	
२८	स्वा.चौकी मा सेवा विस्तार तथा अति आवश्यक उपकरणहरु खरिद का लागि	रु २००००	
	जम्मा	रु ११,७६,५००	
१	स्वास्थ्य चौकी टकुवाको भवन,झ्यालढोका को मर्मत सम्भार कार्य	रु १,००,०००	
वडा नं. ६			
	<u>नगरपालिकामा पेश गर्ने योजनाहरु</u>		
१९	चमेनियामा पोखरी पुल निर्माण		
२०	खिखिरडाडगी चोक पुर्वको पुल निर्माण		
२१	जनप्रिय आधारभूत विधालय पुर्व होलिमा कलभर्ट निर्माण		

२२	केरौजा लाक्ष्मि मन्दिर पश्चिम तिनताल ताजपुरियाको घर हुँदै बडा नं. ९ को सिमाना सम्म ग्रावेल		
२३	अन्नत भगवान मन्दिर निर्माण		
२४	केरौजा देखि सिटौला टोल हुँदै विमल चौक सम्म बाटो विस्तार		
२५	झपडतल चौक देखि बडा नं. ७ सम्म जोड्ने बाटो ग्रावेल		
२६	हुलाकी राजमार्ग देखि सुंधा सम्म बाटो कालो पत्रे		
२७	अन्नत भगवान मन्दिर निर्माण झपडतल		
२८	सुभासको घरदेखि गंगा ओलीको घर सम्म ग्रावेल		
२९	झपडतल प्रहरी चौकीको भवन मर्मत तथा घेरावेरा		
३०	पदम बहादुर ताजपुरियाको घर पश्चिम पथरी सिकटि जोड्ने बाटोमा कालो पत्रे		
३१	प्रहरी चौकी झपडतलको मर्मत सम्भार गर्ने		
३२	सिमलवाडी देखि पश्चिम ग्रेभेल बाटो निर्माण(कालिदास मार्ग)	१०,००,०००	
३३	झपडतल चौक पुर्व बाटो ग्रेभेल गर्ने		
३४	झपडतल चौकको अनन्त भगवान मन्दिर निर्माण		
३५	श्री नजामिया ब. आ. बि. देखि रफिक उद्दिनको घर सम्म ग्रेभेल बाटो	१०,००,०००	
३६	ब्रह्मेश्वर महादेव मन्दिर निर्माण		
३७	बाँध मर्मतको योजना		
३८	सुर्जापुरी भाषा विकास प्रतिष्ठान लाई विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालनमा आर्थिक सहयोग	२५,०००	
३९	श्री नजामिया बहुमुखी आधारभूत विधालयको २ कोठे भवन तथा घेरावेरा १,५०,००० र कार्यालय व्यवस्थापन र फर्निचर खरिद-२,००,०००	३,५०,०००	
४०	श्री सन्यासी प्रा वि को घेरावेरा गर्ने		
४१	श्री आ वि पटियापाडाको योजना मार्ग	१००,००,०००	
४२	श्री शान्तिकेश्वर आ वि को योजनाहरु	५,५०,०००	
४३	श्री जनप्रिय आ वि को योजनाहरु	४,००,०००	
४४	श्री गजाधर मा वि केरौजा को योजनाहरु	२८,००,०००	
	बडा नं ६ स्वास्थ्य चौकीका योजनाहरु		
१	शहरी स्वा. केन्द्रको स्थापना/समारोह	५०,०००	
२	१ जना अ हेव १ जना अ न मी १ जना का स को व्यवस्था	८,००,०००	
३	शहरी स्वा. केन्द्र मर्मत/ रंगेगन	३,००,०००	
४	कार्यालयको सामान टेवुल, दराज, फर्निचर	३,००,०००	
५	कार्यालयको विरामी जाँच सम्बन्धि सामान	२,००,०००	

६	कार्यालयको झ्याल ढोकाको पर्दा	३०,०००	
७	स्टेलाइजेसनको सामान रयाल, चुलो भाडो	२,००,०००	
८	रेम र इन्सिनेटरको निर्माण	५,००,०००	
९	फोहोर विसर्जन गर्ने सरसामान	३०,०००	
१०	फिलडमा जानेलाई साईकल-१ थान	१६०००	
११	आमा सुरक्षा प्रोत्साहन कार्यक्रम	२,००,०००	
१२	पूर्ण खोप वालवालिका प्रोत	२,००,०००	
१३	टि वि ले लेप्रोसि खोज पडताल तथा प्रोत्साहन	२,००,०००	
१४	विपन्नको लक्षित समुह सेवा सम्बन्ध कार्यक्रम	२,००,०००	
१५	सेवा लिनको लागि उत्प्रेरणा कार्यक्रम	२,००,०००	
	जम्मा	३४,२६,०००	

बडा नं. ७

१	प्रहरी चौकी वरडंगाको लागि जग्गा पास गर्ने	५०००००	
२	प्रहरी चौकी वरडंगालाई रुख विरुवा उपलब्ध गराई दिन		
३	श्री जनता आधारभूत विधालयको योजनाहरुको माग		
४	श्री दिल आ वि को कार्य योजनाहरु		
५	श्री त्रिवेणी आ वि को योजनाहरुको माग		
	बडा नं ७ स्वास्थ्य चौकीका योजनाहरु		
१	प्रसुती गृह भवन निर्माण तथा संचालन	१५,००,०००	
२	गाउँ घर किलिनिक भवन निर्माण	३,००,०००	
३	स्वास्थ्य चौकीमा फोटोकपी र प्रिन्टर खरिद	४०,०००	
४	कार्यालय सञ्चालन	१,००,०००	
५	मोटरसाईकल खरिद	२,५०,०००	
६	क्षयरोग/कुष्ठरोगको कार्यक्रम	२०,०००	

७	स्वास्थ्य संस्थाको पहुचका वा पिछिडिएको समुदायमा जनचेतना कार्यक्रम	५०,०००	
८	खोप लगाउन छुटेको बच्चालाई घरदैलो कार्यक्रम	४०,०००	
९	४ पटक गर्भवती जाँच गर्नेलाई प्रोत्साहन	३०,०००	
१०	खोप, गाऊघर किलिनिक तथा आमा समुहलाई संस्थाबाट अनुगमन	३६,०००	
११	मा स्वा से दिवस खर्च	२०,०००	
१२	स्वास्थ्य शिविर संचालन तथा माहामारी, दैवि प्रकोप	१,००,०००	
१३	गाउँ घर किलिनिकका लागी फर्निचर	१,००,०००	
१४	फिल्डमा काम गर्ने कर्मचारीलाई छाता, बयाग तथा साईकल खरिद	६०,०००	
१५	आमा समुह बैठक तथा म स्व से बैठकमा खाजा खर्च	५०,०००	
	जम्मा	२६,९६,०००	

बडा नं. ८

	बहुवर्षीय यिजनामा		
१	सुनवार्षि न पा वाड नं ७ बक्कर मियाँको घर देखी वाड नं ८ आधारभूत नि मा वि कुदेलि हुदै दक्षिण भद्रेयाको घर देखि पश्चिम ट्रान्समिटर सम्म ग्रेवेल तथा कालो पत्रे		
२	कार्तिकलाल खेत छेउ साविक वाड नं १ खरेवारि RCC कर्लभट जडान		
३	साविक वाड नं १ नेपाल सन्तमत कुटि देखि पूर्व खरेवारी ग्रेवेल तथा कालो पत्रे		
४	भद्रेयाको घर देखी पूर्व राम कुमार सिंहको घर सम्म ग्रेवेल तथा कालो पत्रे		
५	बक्रा खोलामा आवत जावत कठिनाई भएकोले हरिशचन्द्रगढि पश्चिम खोलामा RCC पुल		
६	सिचाईको लागी वाड नं ८ अन्तर्गत विजुलि जडान साथै कुलो निर्माण		
१६	मदरसा रहमानिया प्रा.वि. को भवन तथा शौचालय निर्माण		
१७	श्री महेन्द्र आ वि को घेरावेरा	१०,५०,०००	
१८	श्री हरिश्चन्द्र आ वि को घेरावेरा		
१९	श्री जनता आ वि खडेवारी को योजनाहरू		
२०	मदरसा इसलामिया आ वि सिकटि को २ कोठे पक्कि भवन तथा मर्मत		
क्र.सं.	बडा नं ८ स्वास्थ्य चौकीका योजनाहरू	प्रस्तावित वजेट	

१	गाँउ घर किल्निक तथा खोप किल्निक कुडैलीमा नव निर्मान को लागि	४५०,०००	
२	खडेवारी गाँउ घर किल्निक तथा खोप केन्द्र अधुरोलाइ पुरा गर्न	२५०,०००	
३	हातिपाइले रोग सम्बन्धि जनचेतना मुलक कार्यक्रम ३ ठाँउ मा २००,०० को दरले	६०,०००	
४	सरसफाई सम्बन्धी कार्यक्रम ४ ठाँउ मा १५००० को दरले	६००००	
५	खोप coverage न्युन भएकोलाइ जनचेतना मुलक कार्यक्रम ३ ठाँउमा १५००० दरले	४५०००	
६	गाँउ घर किल्निक तथा खोप किल्निक अनुगमन को लागि	२५०००	
७	टि.वी. तथा कुष्टरोग सम्बन्धि जनचेतना मुलक कार्यक्रम ३ ठाँउमा २००००	६००००	
८	हरिशचन्द्र खोप केन्द्रको लागि उपकरणहरू तथा फर्निचर खरिद गर्न	१२५०००	
९	अन्य (सिविरहरू)	१२५०००	
१०	जम्मा	११७५०००	
वडा नं. ९			

नगर पालिकामा माग गरिने योजनाहरू		
क्र.सं.	योजनाको नाम	विनियोजित रकम
१	प्रशान्त लाल सिंहको घर देखि पांडित टोल हुदौ रंगेली न.पा ५ नं. वडा सिमान सम्म बाटो कालो पत्रे	१५००००००१००
२	वडा सदस्य सत्य नारायण पांडित को खेत नजिक RCC पुल १ थान	१००००००१००
३	चन्दनखाडी टोल देखि पश्चिम वि.पि.सेवा केन्द्र सम्म बाटो ग्रावेल	१००००००१००
४	नगरिया बाँधमा नदीमा कजबे निर्माण	१००००००१००
५	नेपाल सन्तामत सत्संग मन्दिर चन्दन नगरको अधुरो भवन निर्माण	१००००००१००
६	महेन्द्र चोक देखि दक्षिण प्रहरी चौकी जाने बाटो (सिवेश्वर मार्ग) कालो पत्रे	२५०००००१००
७	झुवरी देवी ताल पर्यटन क्षेत्र निर्माण	१०००००००१००
८	डार्जिनिया सिकटी सडक देखि पश्चिम लक्ष्मी मन्दिर हुदै सुनिल राजवंशीको घर हुदै रंगेली न.पा ५ नं. वडा सिमान सम्म बाटो ग्रावेल तथा RCC पुल १ थान	१५००००००१००
९	मुसहरी टोल वित्तमा सार्वजनिक शौचालय	५००००००१००

१०	शमशान घाट घेरावेरा तथा अधुरो काम पुरा गर्ने	५००००००१००	
११	महाराजथान भेरुवामा पुर्व तिर ढुङ्गा जाली	५००००००१००	
१२	काशीमको घर देखि राजेन्द्र साहको घर सम्म बाटो ग्रावेल तथा पोखरी छेऊ जाली ढुङ्गा	५०००००१००	
१३	प्रहरी चौकी अधुरो काम पुरा गर्ने	५०००००१००	
१४	सत्संग मन्दिर अगाडीको खाल्डो पुर्ने काम (साविक डाईनियाँ ६)	५०००००१००	
१५	सुगन लाल सिंहको घर अगाडी आनन्द मन्दिर निर्माण	१५००००१००	
१६	हुलाकी सडक उत्तर सुधन लाल राजवंशीको घर सम्म बाटोमा माटो तथा RCC पुल १ थान	२०००००१००	
केन्द्र तथा प्रदेश मा माग गर्ने योजना हरु			
१७	चैतु लाल राजवंशी को भर देखि उत्तर होलीमा RCC पुल १ थान	४००००००१००	
१८	कादरिको घर देखि केरैजा जाने बाटोमा ओभर फलो पुल कल्भर्ट र बाटोमा माटो तथा ग्रावेल	४००००००१००	
१९	सिचाइकालागि सुनवर्षी वडा नं. ९ मा श्री फेज लाइन विस्तार	१०००००००१००	
२०	मरिया बक्राहा शमशान घाट देखि दक्षिण फलामे फाटक पुल	५०००००००१००	
२१	हुलाकी सडक देखि उत्तर नगरिया बाँधको बाँधमा पलामे फाटक पुल तथा र बाटो ग्रावेल	१००००००००१००	
२२	महाराजथान भेरुवामा पुर्व तिर ढुङ्गा जाली	५००००००१००	
२३	मदर्शा इश्लामिया हुसैनिया प्रा.वि. को घेरा वेरा	५०००००१००	
२४	शमशान घाट घेरा वेरा तथा व्यवस्थापन	२५०००००१००	
२५	सिचाईको पोल र तार उपलब्ध गर्ने		
२६	कृषकहरुका लागि साना सिचाई फाटक निर्माण कार्य गर्ने		
२७	शारदा बाल आधारभूत विधालयको मर्मत, घेरावेरा तथा शैक्षिक सामग्री	४,५०,०००	
२८	इस्लामियाँ हुसैनिया आ.वि. को फर्निचर र घेरावेरा		
२९	श्री वि पि आ वि भेरुवाको भवन निर्माण योजना	१२,००,०००	
३०	श्री सार्वजनिक आ वि को भौतिक निर्माण योजना	३२,००,०००	
३१	श्री शान्ति आ वि को योजना माग		
३२	श्री जनकल्याण आ वि कदमगाढी को योजना		

वडानं ९ स्वास्थ्य चौकीका योजनाहरु			
१	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापनको लागि	३०,०००	
२	कार्यालयको लागि Computer तथा अन्य उपकरणहरु खरिद गर्ने	१,००,०००	
३	खोप Coverage न्यन भएकोलाई जनचेतना मुलक कार्यक्रम ३ ठाउमा १५०० दरले	४५,०००	
४	हात्तिपाईले रोग सम्बन्धी जनचेतना मुलक	४०,०००	

	कार्यक्रम वडा स्तरीय		
५	गाऊँघर किलनिक तथा खोप केन्द्र व्यवस्थापनको लागी	५५,०००	
६	गाऊँघर किलनिक तथा खोप केन्द्र अनुगमनका लागी	२५,०००	
७	कार्यालयको लागी वाईक खरिद तथा ईन्धनको लागी	३,००,०००	
८	टि. वि. तथा कुष्ठरोग सम्बन्धि जनचेतना मुलक अभियानकरण गोष्ठी ३ ठाऊँमा २०,००० दरले	६०,०००	
९	स्वास्थ्य संस्था जन्य फोहोरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम	२५,०००	
१०	आमा समुह बैठकमा गरभवती महिला तथा सुत्केरीको लागी नास्ता खर्च ३० जनालाई ५०को दरले 1500×5 जना म. स्व. $\times 12$ महिना	९०,०००	
११	महिला स्वयम सेविकाहरूको मासिक बैठक निम्नि $20 \text{ जना} \times 100 = 2000 \times 12 \text{ महिना}$	२४,०००	
१२	व्यवस्थापन समिति र स्टाफ मिटिङगको लागी	४५,०००	
१३	सौचालय मर्मतको लागी	८०,०००	
	जम्मा	९,९९,०००	

आर्थिक ऐन २०७५

सुनवर्षि नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: सुनवर्षि नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाच्छनीय भएकोले,

नेपालको सर्विधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम सुनवर्षि नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७५” रहेको छ।
(२) यो ऐन २०७४ साल आश्विन ३ गते देखिसुनवर्षि नगर क्षेत्रमा लागू हुनेछ।
२. **सम्पति कर :** नगरपालीका क्षेत्र भित्र अनुसूचि (१) बमोजिम एकिकृत सम्पति लगाइने र असूल गरिने छ।
३. **भूमि कर (मालपोत) :** नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (२) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
४. **घर जग्गा बहाल कर:** नगरपालिकाक्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आशिक तवरसे बहालमा दिएकोमा अनुसूचि (३) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ।
५. **व्यवसाय कर:** नगरपालिकाक्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूचि (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
६. **जडिबुटि, कवाडी र जिवजन्तु कर :** नगरपालीका क्षेत्रभित्रका कुनै व्यक्ति वा संस्थाले जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिंग, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायीक कारोबार गरेवापत अनुसूचि (५) बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
७. **सवारी साधन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।
८. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।
९. **मनोरन्जन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि (८) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।
१०. **बहाल बिटौरी शुल्क :** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण रेखदेख वा संचालन गरेका हाट वजार पसल वा सरकारी जग्गामा अनुसूचि (९) मा उल्लेख भए अनुसार बहालबिटौरी शुल्क लगाइने र असिल उपर गरिने छ।
११. **पार्किंग शुल्क :** नगर पालिका क्षेत्र भित्र कुनै सवारी साधन लाई पार्किंग सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि (१०) बमोजिम पार्किंग शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिने छ।
१२. **सेवा शुल्क, दस्तुर :** नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि (११) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीवाट सोहि अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने छ।
१३. **कर छुट:** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन।
१४. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि नगर कार्यापालिकाले तोके अनुसार हुने छ।

अनुसूची १

एककृत सम्पति कर

यस नगरपालिका क्षेत्रमा रहेको जग्गाको मूल्याङ्कन देहाय बमोजिमको हुने निर्णय गरियो ।

१. साविक अमरदह गा वि स वडा नं ४, ५ र ६ हाल वडा नं.१

सि. नं.	विवरण	मूल्याङ्कन रकम
१	अमरदह ५भ, ५झ अन्तर्गत गान्धि मनमोहन सडकले छुने सडकका दायाँ वायाका जग्गा हरु प्रति कट्टा रु.	३०००००।००
२	अमरदह ५ब, ५भ, ५झ अन्तर्गत प्लटिङ्का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२०००००।००
३	माथि प्रकरणहरुमा परेका जग्गाहरु बाहेक बाटो छुने जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
४	सबै वार्डको बाटोले नछुने खेति योग्य जग्गा प्रति कट्टा रु.	५०००।००

२. साविक अमरदह गा वि स वडा नं १, २ र ३ हाल वडा नं.२

सि. नं.	विवरण	मूल्याङ्कन रकम
१	अमरदह १क अन्तर्गतको बजार क्षेत्र भित्र कि नं ६४४ छाडी से दिक्षण १२६, ५२४, ५८९, १३४, १४०, १४३, १५४, २८७, २९१ छाडी सो पश्चिमका पथरी डायनिया बाटो बाट ३०० फिट भित्रका जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१४५००००।००
२	माथि प्रकरण १ मा परे बाहेक उल्लेखित क्षेत्रका बाकी जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	७२५०००।००
३	सा कि नं १, २, ३, ४, ५, ३५, ३७, ३८ हुँदै ४६ सम्मको पथरी डायनिया बाटो ले छुने जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	५५००००।००
४	प्रकरण ३ मा परी सा कि नं ले सो बाटो छुने हालको कित्ताले नछुने जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	३०००००।००

५	माथि उल्लेख भए बाहेक कि नं ४८१ ५०२ ३० ३२ ७७ ७६ ३२४ २३८ ५२० ४९७ ६९५ ५८८ ३४३ ४२९ १६९ १५८ १५७ समेत छाडी सो पश्चिमका जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	३०००००।००
६	माथि उल्लेख भए बाहेक का प्लाटिङ्का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
७	माथि प्रकरणहरुमा परेका जग्गाहरु बाहेक अमरदह १क का भित्रि बाटो ले छुने जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२००००।००
८	माथि प्रकरणहरुमा परेका जग्गाहरु बाहेक अमरदह १क का खेति योग्य जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	६००००।००
९	अमरदह १ख अन्तर्गतको बजार क्षेत्र भित्र कि नं ५०४, ५२१, ५१८, ५६२, ३५८, ४१२, ५६८, १७१, १७२, ४७० छाडी सो पश्चिमका कि नं १८० उरका पथरी डायनिया बाटो बाट ३०० फिट भित्रका जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१४५००००।००
१०	माथि प्रकरणहरुमा परेका जग्गाहरु बाहेक उल्लेखित क्षेत्रका बाँकी जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	७२५०००।००
११	कि नं ४७०, ४३०, ३९५ छाडी सो उत्तर कि नं ७१३, ३९३, ५५९ छाडी सो पश्चिम कि नं ५५९, ५१७, ३६६, २७९ छाडी से उत्तरका माथि उल्लेखित भए बाहेकका जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	३०००००।००
१२	माथि उल्लेख भए बाहेक का प्लाटिङ्का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
१३	माथि प्रकरणहरुमा परेका जग्गाहरु बाहेक अमरदह १ख का भित्रि बाटो ले छुने जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
१४	माथि प्रकरणहरुमा परेका जग्गाहरु बाहेक अमरदह १ख का खेतीयोग्य जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	६००००।००
१५	अमरदह १ग अन्तर्गतको बजार क्षेत्र भित्र पर्ने जग्गाहरु प्रति	६०००००।००

	कट्टा रु।	
१६	सा कि नं २, ३, १०, ११, १२, ४७, ४८, ४९, ५० हुँदै दिक्षण ११७ सम्म बाटोले छुने जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
१७	अमरदह १ग का प्लटिङ्गका जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
१८	प्रकरण क र ख मा उल्लेख भए बाहेक भित्रि बाटोले छुने जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
१९	माथि प्रकरणहरुमा परेका जगगाहरु बाहेक अमरदह १ग का खेतीयोग्य जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	६००००।००
२०	अमरदह १घ को बजार क्षेत्र भित्र पर्ने कि नं १६६, १६७ देखि दक्षिण कि नं ३१२, ३१३, १५३, २१९, २५३, २०२, २०१, ६४५, २०९ छाडी सो पूर्व पथरी डायनिया बाटव देखि ३०० फिट भित्रका जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	१४५००००।००
२१	माथि प्रकरणहरुमा परेका जगगाहरु बाहेक सा कि नं २६२ देखि दक्षिण १६६, १६७ छाडी सो उत्तर पथरी डायनिया बाटोले छुने जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	७२५०००।००
२२	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकका अमरदह १घ का प्लटिङ्गका जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
२३	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकका अमरदह १घ का भित्रि कच्चि बाटोले छुने जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
२४	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकका अमरदह १घ का खेतीयोग्य जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	६००००।००
२५	अमरदह १ड अन्तर्गतको पथरी डायनिया बाटोले छुने दाँया वायाका जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	४२५०००।००
२६	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकका अमरदह १ड का प्लटिङ्गका जगगाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००

२७	प्रकरण २० मा परी सा कि नं ले बाटो छुने तर हालको कि नं ले बाटो नछुने अमरदह १ड का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
२८	सा कि नं १७, ४१, ४२, ४५, ७५, ७९, ८१, ९८ छाडी सो पूर्व पथरी डायनिया सडक पश्चिम माथि उल्लेख भए बाहेकका अमरदह १ड का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१८००००।००
२९	माथि उल्लेख भए बाहेक भित्रि कच्चि बाटीले छुने अमरदह १ड का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
३०	माथि उल्लेख भए बाहेक खेतियोग्य अमरदह १ड का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	५००००।००
३१	पथरी डायनिया सडकले छुने बाटो दाँया वायाका अमरदह १च का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	४२५०००।००
३२	प्रकरण ३१ मा उल्लेख भए बाहेक प्लटिङ्का अमरदह १च का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
३३	प्रकरण ३१ मा परि सा कि नं ले बाटो छुने हालको कि नं ले बाटो नछुने अमरदह १च का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
३४	माथि उल्लेख भए बाहेक भित्रि कच्चि बाटीले छुने अमरदह १च का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
३५	माथि उल्लेख भए बाहेक खेतियोग्य अमरदह १च का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	६००००।००
३६	अमरदह २क प्लटिङ्का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
३७	अमरदह २क प्लटिङ्का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
३८	अमरदह २ख सा कि नं १०४ को स्कुलको जग्गा छाडी सो देखि दक्षिण बाटो देखि पश्चिम कि नं ३२५ देखि उत्तर कि नं १४९, ८१, ८२, ८३, ८४, १४९, २२२ देखि पूर्व कि नं २४१, १२७, १२८ हुँदै २४६, २४७ सम्मका सुँगा बजार क्षेत्र	६०००००।००

	भित्रका जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	
३९	माथि उल्लेख भए बाहेक प्लटीङ्का अमरदह २ख का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	२५००००।००
४०	अमरदह २ख को प्रकरण ३८ मा उल्लेख भए बाहेक सुँगा बजार बाट अमरदह बाटोले छुने कि नं १४९ छाडी कि नं ७७ देखि पश्चिम कि नं ५१ सम्म र सा कि नं १०४ को स्कुल उत्तर कि नं १९ सम्म बाटोको दाँयावायाको जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	३०००००।००
४१	प्रकरण ३८ मा उल्लेख भएका साविक कि नं ले बाटो छुने कित्ता काट हुँदै पछाडी परेका अमरदह २ख का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
४२	माथि उल्लेख भए बाहेक भित्रि कच्चि बाटीले छुने अमरदह २ख का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	१२५०००।००
४३	माथि उल्लेख भए बाहेक खेतियोग्य अमरदह १च का जग्गाहरु प्रति कट्टा रु.	६००००।००

३. साविक गोविन्दपुर गा वि स वडा नं २ हाल वडा नं. ३

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	यस वार्डको कच्चि तथा प्लटीङ्क सडकले छोएको जग्गा प्रति कट्टा रु	८००००।००
२	यस वार्डको बाटोले नछुने खेति योग्य जग्गा प्रति कट्टा रु	५००००।००

४. साविक अमरदह गा वि स वडा नं ८ हाल वडा नं. ३

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	पत्थरी डायनिया सडक खण्डको कालोपत्रे सडकले छुने दायाँ	२५००००।००

	वायाको जग्गा प्रति कट्टा रु.	
२	वडा को ग्रामेल तथा प्लटीज्ज बाटोले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु	२०००००।००
३	वडा को कच्चि बाटोले छोएको जग्गा प्रति कट्टा रु	१२५०००।००
४	वडा को बाटोले नछुने खेति योग्य जग्गा प्रति कट्टा रु	५००००।००

५. साविक टकुवा गा वि स वडा नं ६, ७, र ९ हाल वडा नं. ४

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	पथरी डायनिया सडक खण्डको कालोपत्रे सडकले छुने दायाँ वायाको जग्गा प्रति कट्टा रु	२५००००।००
२	सबै वडा को ग्रामेल बाटोले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु	१६००००।००
३	सबै वडा को कच्चि तथा प्लटीज्ज बाटोले छोएको जग्गा प्रति कट्टा रु	११००००।००
४	सबै वार्डको बाटोले नछुने खेति योग्य जग्गा प्रति कट्टा रु	५००००।००

६. साविक अमरदह गा वि स वडा नं ७, र ९ हाल वडा नं. ४

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	अमरदह ७क ९ख अन्तर्गत पथरी डायनिया सडकले छुने दाया वायाका जग्गाहरु प्रति कट्टा रु	२५००००।००
२	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेक साविक अमरदह ७ र ९ का प्लटीज्जका जग्गाहरु प्रति कट्टा रु	२०००००।००
३	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेक साविक अमरदह ७ र ९ का कच्चि बाटोले छुने जग्गाहरु प्रति कट्टा रु	८५०००।००
४	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेक साविक अमरदह ७ र ९ का	३५०००।००

	खेतीयोग्य जग्गाहरु प्रति कट्टा रु	
--	-----------------------------------	--

७. साविक टकुवा गा वि स वडा नं १, २, ३, ४, ५ र ढहाल वडा नं ५

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	रंगेली उलावारी सडक खण्डको कालोपत्रे सडकले छुने दायाँ वायाको जग्गा प्रति कट्टा रु	२५००००।००
२	सबै वडा को ग्रामेल बाटोले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु	१६००००।००
३	सबै वडा को कच्चि तथा प्लाटिङ्ग बाटोले छोएको जग्गा प्रति कट्टा रु	११००००।००
४	सबै वार्डको बाटोले नछुने खेति योग्य जग्गा प्रति कट्टा रु	५००००।००

८. साविक गोविन्दपुर गा वि स वडा नं ६, ५, ८ र ९ हाल वडा नं ६

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	रंगेली उलावारी कालोपत्रे सडकले छुने वडा नं ६छ झपडतल बजार क्षेत्रको जग्गा प्रति कट्टा रु	२५००००।००
२	गोविन्दपुर वडा नं ६ अन्तर्गत ६छ को ग्रामेल बाटोले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु	१५००००।००
३	डायनिया उत्तर खिखिर डाँगी हुँदै पथरी जाने गोविन्दपुर वडा नं ८ र ९ को कालोपत्रे सडकलेले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु	२२५०००।००
४	गोविन्दपुर वडा नं ८ग र ८क टकुवा जोड्ने ग्रामेल बाटोले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु	१४००००।००
५	गोविन्दपुर वडा नं ६ को कच्चि तथा प्लाटिङ्ग बाटोले छोएको जग्गा प्रति कट्टा रु	१०००००।००

६	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकको अन्य वार्डको ग्रामेल बाटोले छोएको जग्गा प्रति कट्टा रु	१२५०००।००
७	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकको अन्य वार्डको कच्चि तथा प्लाटिङ सडकले छोएको जग्गा प्रति कट्टा रु	८००००।००
८	गोविन्दपुर वडा नं ६ को बाटोले नछुने खेति योग्य जग्गा प्रति कट्टा रु	५००००।००

९. साविक वरडंगा गा वि स वडा नं २, ३, ६, ८ र ९ हाल वडा नं. ७

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	वडा ९क गुद्रीबजार वरपरका ग्रामेल सडकले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु	१७००००।००
२	प्रकरण १ मा उल्लेखित वडाको कच्चि तथा प्लाटिङ बाटोले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु।	१२००००।००
३	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकका सबै वडाको ग्रामेल सडकले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु।	१५००००।००
४	माथि प्रकरणमा उल्लेख भए बाहेकका सबै वडाको कच्चि तथा प्लाटिङ बाटोले छुने जग्गा प्रति कट्टा रु।	९५०००।००
५	सबै वडाको खेतीयोग्य जग्गा जग्गा प्रति कट्टा रु।	५००००।००

१०. साविक डायनिया गा वि स वडा नं १, २, ३ र ४ हाल वडा नं. ८

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	रंगली उर्लावारी सडकले छुने वडा नं ४ को सिट नं ०७२४४, ०७२५, ७२५३, ७२६, ०८०६, ७६६को जग्गा प्रति वर्ग मि रु।	८५०।००

२	प्रकरण १ मा उल्लेखित सिट नं हरुको ग्रावेल बाटोले छोएको जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	६६०।००
३	प्रकरण १ मा उल्लेखित सिट नं हरुको कच्चि तथा प्लटिङ्ग बाटोले छोएको जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	३७५।००
४	प्रकरण १ मा उल्लेखित सिट नं हरुको खेतीयोग्य जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१७५।००
५	बडा नं १, २ र ३ सम्पुर्ण सिट नं हरुको कालोपत्रे सडकले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु	८५०।००
६	प्रकरण ५ मा उल्लेखित बडा नं १, २ र ३ को सम्पुर्ण सिट नं हरुको ग्रावेल बाटोले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	६६०।००
७	प्रकरण ५ मा उल्लेखित बडा नं १, २ र ३ को सम्पुर्ण सिट नं हरुको कच्चि तथा प्लटिङ्ग बाटोले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	३७५।००
८	प्रकरण ५ मा उल्लेखित सिट नं का साथै बडा नं १, २ र ३ को सम्पुर्ण सिट नं हरुको बाटोले नछुने खेतीयोग्य जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१७५।००

११. साविक डायनिया गा वि स बडा नं ५, ६, ७, ८ र ९ हाल बडा नं ९

सि. नं.	विवरण	मूल्यांकन रकम
१	रंगेली उल्लावारी सडकले छुने बडा नं ६ र ८ को सिट नं ०७२४(४), ०७२५, ७२५(३), ७२६, ०८०६, ७६६को जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१६००।००
२	प्रकरण १ मा उल्लेखित सिट नं हरुको ग्रावेल बाटोले छोएको जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	७५०।००
३	प्रकरण १ मा उल्लेखित सिट नं हरुको कच्चि तथा प्लटिङ्ग बाटोले छोएको जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	४८०।००

४	प्रकरण १ मा उल्लेखित सिट नं हरुको खेतीयोग्य जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१७५।००
५	रंगली उर्लावारी सडकले छुने वडा नं ६ र ८ को प्रकरण नं १ मा उल्लेखित सिट नं हरुको बाहेक अन्य सिट नं हरुको जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१४२५।००
६	प्रकरण १ मा उल्लेखित भए बाहेकको वडा नं ६ र ८ सिट नं हरुको ग्रावेल बाटोले छोएको जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	६६०।००
७	प्रकरण १ मा उल्लेखित भए बाहेकको वडा नं ६ र ८ सिट नं हरुको कच्चि बाटोले छोएको जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	४२५।००
८	प्रकरण १ मा उल्लेखित भए बाहेकको वडा नं ६ र ८ सिट नं हरुको खेतीयोग्य जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१७५।००
९	डायनिया वडा नं ६, ७ र ९ को सिट नं. ०७२३, ०७२४, ६८५ का साथै सो सिट सँग जोडिएका वडा नं ७ र ९ को अन्य सिट नं हरु समेतमा पर्ने कालोपत्रे बाटोले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	९९५।००
१०	प्रकरण ९ मा उल्लेखित वडा नं ७ र ९ को सिट नं हरुको ग्रावेल बाटोले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	६२५।००
११	प्रकरण ९ मा उल्लेखित सिट नं का साथै वडा नं ७ र ९ को सिट नं हरुको कच्चि तथा प्लटिङ बाटोले जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	३७५।००
१२	प्रकरण ९ मा उल्लेखित सिट नं का साथै वडा नं ७ र ९ को सिट नं हरुको खेतीयोग्य जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१७५।००
१३	वडा नं ५ सम्पुर्ण सिट नं हरुको कालोपत्रे सडकले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	८५०।००
१४	प्रकरण १३ मा उल्लेखित वडा नं ५ को सम्पुर्ण सिट नं हरुको ग्रावेल बाटोले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	६६०।००

१५	प्रकरण १३ मा उल्लेखित वडा नं ५ को सम्पुर्ण सिट नं हरुको कच्चि तथा प्लटिङ बाटोले छुने जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	३७५।००
१६	प्रकरण १३ मा उल्लेखित सिट नं का साथै वडा नं ५ को सम्पुर्ण सिट नं हरुको बाटोले नछुने खेतीयोग्य जग्गा प्रति वर्ग मि रु.	१७५।००

यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र निर्माण भएको घरको मूल्याङ्कन देहाय बमोजिमको हुने निर्णय गरियो ।

सि. नं.	विवरण	मूल्याङ्कन रकम
१	आर.सि.सि. फ्रेम स्टक्चर मा आर सि सि ढलान रु.	१२००।०० प्र व फु
२	आर.सि.सि. फ्रेम स्टक्चर मा जस्ता छाना रु.	९००।०० प्र व फु
३	इटा र सिमेण्ट जोडाई मा आर सि सि ढलान रु.	७००।०० प्र व फु
४	इटा र सिमेण्ट जोडाई मा जस्ता छाना रु.	५००।०० प्र व फु
५	दुंगा र सिमेण्ट जोडाई मा आर सि सि ढलान रु.	६००।०० प्र व फु
६	दुंगा र सिमेण्ट जोडाई मा जस्ता छाना रु.	४००।०० प्र व फु
७	इटा र माटोको जोडाईमा आर सि सि ढलान रु.	३००।०० प्र व फु
८	इटा र माटोको जोडाईमा जस्ता छाना रु.	२००।०० प्र व फु
९	दुंगा र माटोको जोडाईमा आर सि सि ढलान रु.	२५०।०० प्र व फु
१०	दुंगा र माटोको जोडाईमा जस्ता छाना रु.	१५०।०० प्र व फु
११	गोठ, टहरा तथा भुप्री रु.	एकमुष्ठ २५०००।००

नोट पूर्ण व्यवसायीक घरमा उपरोक्त मूल्याङ्कित रकममा १० प्र श थप लाग्नेछ । घरको मूल्याङ्कनमा हास कटिट वापत ५ प्र श प्रति वर्ष कट्टा गरिने छ ।

उपरोक्त बमोजिम जग्गा तथा घरको मूल्याङ्कन जोड जम्मा गरी सो मा घरको हास कटिट गरी कायम हुन आउने रकममा देहाय बमोजिम एकिकृत सम्पति कर लिने निर्णय गरियो ।

क्र.सं	विवरण	पारीत
	१ लाख सम्म	५०।००
	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१००।००
	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५०।००

	५ लाख १ देखि ७ लाख सम्म	२००१००
	७ लाख १ देखि १० लाख सम्म	३००१००
	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	५००१००
	१५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म	२०००१००
	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म	९०००१००
	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म	१५०००१००
	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म	३५०००१००
	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	५००००१००
	५ करोड १ देखि माथि	७५०००१००

अनुसूची २

भूमिकर (मालपोत) दरहरु

आ.व. २०७५।०७६ देखि एककृत सम्पत्तिकर लागु हुने भएको हुँदा बक्यौता भूमिकर हरुलाई सम्बन्धित आ.व.को करका दर कायम हुने र सो मा दण्ड जारिवाना साविककै निर्णय बमोजिम असुल गरिने निर्णय गरियो ।

अनुसूचि ३

घर जग्गा बहाल कर

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	-यस क्षेत्र भित्रको घर, पसल, र्यारेज, गोदाम टहरा, सेड, (छप्पर) काराखाना जग्गा, मेशिनरी सामान, हेभि इक्विपमेण्ट, औजार, पोखरी पुरै वा आंसीक रूपमा बहालमा दिएकोमा सम्बन्धित धनीबाट सम्झौता बमोजिमको बहाल रकमको (सम्झौता रकम तथा धनिले बुझ्ने रकममा फरक भएमा अतिरिक्त शुल्क तथा जारिवाना नगरपालीकाले तोके बमोजिम हुनेछ)	१० प्र श

अनुसूची ४

व्यवसाय कर

पूँजिको आधारमा

क) व्यापारिक बस्तुहरु मदिरा सँग सम्बन्धित बस्तुहरुको व्यापार व्यवसाय

क्र.सं	विवरण	पारीत
	५ लाख सम्म	१०००१००
	५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म	२०००१००
	२५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	५०००१००
	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	९५०००१००
	५ करोड १ देखि माथि	३००००१००

ख) क्यामेरा, टेलिभिजन, कम्प्यूटर, मोबाइल लगायतका बिद्युतिय सामाग्री, कम्प्यूटर सामाग्री

क्र.सं	विवरण	पारीत
	५ लाख सम्म	१०००१००
	५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म	१५००१००
	२५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	५०००१००
	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	७०००१००
	५ करोड १ देखि माथि	९५०००१००

ग) ट्राक्टर विक्रि, कार जिप, अटोमोबाइल्स, मोटरपार्ट्स, मिल, मेरिनरी आदी

क्र.सं	विवरण	पारीत
	५ लाख सम्म	१०००१००
	५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म	२०००१००
	२५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	५०००१००
	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	९००००१००
	५ करोड १ देखि माथि	२५००००१००

घ) किताब, कापी, तथा स्टेशनरी सँग सम्बन्धित व्यवसाय, औषधि पसल , किराना पसल -फुटकर विकेता)

क्र.सं	विवरण	पारीत

	५ लाख सम्म	१०००१००
	५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म	२०००१००
	२५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	५०००१००
	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	७०००१००
	५ करोड १ देखि माथि	९५०००१००

ड) कृषि सँग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा -खाद्यान्न खरिद विक्रि(काँटा व्यवसाय), जुट, कृषि फार्म, गाई पालन, सुंगुर पालन, बाष्ठा पालन, व्यवसाय आदी । कृषि सामग्री, औजार, मल, वित्त, गाईदाना, चोकर, कुखुरा दाना, पशुपक्षि आहार)

क्र.सं	विवरण	पारीत
	१ लाख सम्म	७००१००
	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१०००१००
	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००१००
	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००१००
	२० लाख १ देखि माथि	५०००१००

च) शिशा, फ्रेमिंग, सजावटका सामान र जनरल गुड्स

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	१ लाख सम्म	५००
२	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	७००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१०००
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१५००
५	२० लाख १ देखि माथी	३०००

छ) सुति कपडा रेडिमेड कपडा आदि व्यावसाय

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	३ लाख सम्म	७००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१०००
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१५००
४	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	२५००
५	३० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४०००
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	१००००
७	५ करोड भन्दा माथी	२००००

ज) विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यावसायिक सेवा :

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	एम.डि डाक्टर	२५००
२	एम.वि.वि.एस / पशु डाक्टर	१५००
३	पशु सहायक	७००
४	कविराज होमियोपेथिक आयुर्वेद डाक्टर	७००
५	सर्जिकल समान खुद्रालाई	२५००
६	औषधि पसल थोकलाई	२०००
७	सर्जिकल सामान थोकलाई	१०००
८	भिडियो एक्सरे	५००
९	औषधि पसल खुद्रालाई	१३००
१०	कविराज होमियोपेथिक आयुर्वेद अहेव	५००
११	शारीरिक व्यायाम सामाग्री विक्रि	१०००

ख) टेलिचलचित्र, वृत्तचित्र निर्माण परामर्श सेवा अनुसन्धान तथा परामर्श दाता, अनुवादक, छापाखाना प्रेस स्किन प्रिन्ट आदी)

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	३ लाख रुपिया सम्म	१०००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२०००
४	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००
५	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३०००
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	३५००
७	५ करोड भन्दा माथी	७०००

ग) केवल, इन्टरनेट, डिस्होम नेटवर्क तर्फ

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	५०० ग्राहक सम्म	३०००
२	५०१ देखि १००० ग्राहक भएको	५०००

३	१००९ भन्दा माथी ग्रहक भएको हकमा	प्रति ग्राहक रु.५
---	---------------------------------	-------------------

घ) कानुन व्यवसायी

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	बरिष्ठ अधिवक्ता	२०००
२	अधिवक्ता	१५००
३	अभिवक्ता	१०००
४	लेखापरिषिक्त व्यवसायी	५००

ड) लेखापरिषिक्त

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	श्रेणी क	३०००
२	श्रेणी ख	१०००
३	श्रेणी ग	७००
४	श्रेणी घ	५००

च) अन्य सेवा वा फर्म

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	विमा एजेन्ट विदेशि	५०००
२	विमा एजेन्ट स्वदेशि	२०००
३	विज्ञापन एजेन्सी	३०००
४	शेयर दलाल	१५०००

छ) निर्माण व्यावसायी

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	श्रेणी क	७०००
२	श्रेणी ख	५०००
३	श्रेणी ग	३०००
४	श्रेणी घ	२५००
५	न.पा.भित्र सूतिकृत भएका व्यक्ति तथा फर्महरु	२५००

नोट न.पा. मा सूचिकृत नभई घर निर्माणको ठेक्का व्यवसाय सञ्चालन गर्न पाइने छैन ।

ज) कुटानी पिसानी व्यवसायीको हकमा

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	कुटानी तथा पिसानी मात्र	६००
२	कुटानी पिसानी पेलानी	१०००
३	कुटानी पिसानी पेलानी तथा चिउरा समेत	१५००
४	कुटानी पिसानी पेलानी चिउरा मसला वेसार	२०००
५	कुटानी पिसानी पेलानी तथा विक्रि वितरण	२५००

उत्पादन मुलक उद्योग

अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गई रहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तै खेर गई रहेको प्लास्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा निशुल्क व्यवसाय दर्ता गरी अभिलेखीकरण गरिनेछ र यस प्रकारका उद्योगलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।

पर्यटन सेवा व्यवसाय

आवास, लज, होटेल फाष्टफुड रेष्टुरा रीसोर्ट ट्राभल्स एजेन्सी स्विमिङ पुल

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	सानो ग्रामिण स्तर चिया पसल वा ५० हजार लगानी भएको होटेल	३००
२	५० हजार देखि १ लाख सम्म	५००
३	१ लाख देखि २ लाख सम्म	८००
४	२ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००
५	५ लाख देखि २० लाख सम	१५००
६	२० लाख देखि माथी	२५००
७	रिसोर्ट हरुको हकमा थप रु	३०००

संचार सेवा एफ.एम समेत

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	१ लाख सम्म	५००
२	१ लाख देखि २ लाख ५० हजार सम्म	८००
३	२ लाख ५० हजार भन्दा माथी	१०००
४	एफ.एम रेडियो प्रसारण	२०००

मोवाइल टावरको हकमा क्षमता र आकार बमोजिम सम्बन्धित कम्पनि सँग वार्ता गरी प्रति टावरका दरले शुल्क लाग्नेछ ।

वित्तिय सेवा

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	निजि क्षेत्र द्वारा संचालित वाणिज्य वैंक विदेशि विमा कम्पनि	१५०००
२	विकास वैंक	१००००
३	वित्तिय कम्पनिको मुख्य कार्यालय । विमा कम्पनि	१००००
४	मनि ट्रान्सफर । लघुवित कम्पनि	३०००
५	१ करोड सम्म कारोबार भएका सहकारी	२०००
६	१ करोड देखि ३ करोड सम्म कारोबार भएका सहकारी	५०००
७	३ करोड देखि ५ करोड सम्म कारोबार भएका सहकारी	७०००
८	५ करोड देखि माथी कारोबार भएका सहकारी	१००००

नोट बचत तथा ऋणको कारोबार नगरी पुर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा वार्षिक शुल्क लिइने छैन ।

स्वास्थ्य सेवा । शिक्षा सेवा

गैर सरकारी अस्पताल नरसिंह होम, क्लिनिक तथा ल्यावहरु लगायत स्वास्थ्य सेवा सँग सम्बन्धित व्यवसायहरु र संस्थागत विद्यालयहरु

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	५ लाख सम्मको लागि	२५००
२	५ लाख देखि २० लाख सम्मको	५०००
३	२० लाख देखि १ करोड सम्मको	१५०००
४	१ करोड देखि ५ करोड सम्मको	३००००
५	५ करोड देखि माथी	५००००
६	संस्थागत विद्यालय स्तरबृद्धि स्विकृति प्रति कक्षा	२०००

तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरु

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	तालिम तथा अनुसन्धान , कम्प्युटर टाईपिङ लगायत फोटोकपी समेत संचालन भई काम गर्ने हरुको हकमा कम्प्युटर तथा प्रशिक्षण ,निजि क्षेत्र वाट दिइने शिक्षा तथा कोचिङ सेन्टर आदि ।	१५००

मर्मत सेवा

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	टेक्टर, वस, ट्रक, व्यावि ईक्वीमेन्ट कार, जिप सवारी डेन्टिंड मोटर पार्ट्स मिल मेसिनरी टायर रीसोलिङ डाइनामाइट	२५००
२	मोटरसाईकल	१०००
३	रेडियो, घड़ि, टि.भि, आदि ईलेक्ट्रोनिक सामान	१०००
४	रयास चुलो सेल्स पम्प टायर पम्प पञ्चर ग्यास विलडिड बक्सा मर्मत गर्ने साईकल रीक्सा लुगा सिउने मेसिन अन्य फोटोकपी व्याग	५००

अन्य सेवा

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	बैदेशिक रोजगारमा पठाउने संस्था, हाउजिङ कम्पनि	२५०००
२	उच्योग संघसंस्था आदिमा स्वदेशको लागी जनशक्ति सप्लाई गर्ने	२५००
३	कलर ल्याब	१०००
४	घरजग्गा खरीद विक्रि	१५०००
५	विज्ञापन सेवा फोटो स्टुडियो	१०००
६	ब्युटिपालर, केशश्रृगार साईन वोर्ड पेन्टीङ सैलुन नर्सरी	५००
७	मासु (खसि, कुखुरा, रागा, वंगुर आदी) खुद्रा विक्रेता	१०००
८	मासु (खसि, कुखुरा, रागा, वंगुर आदी) थोक विक्रेता	१५००
९	पचेवाजा	निशुल्क
१०	वेण्डवाजा	१०००
११	सित भण्डार	५०००
१२	टेण्ट हाउस	३०००
१३	हाफ क्याटरीङ	२०००
१४	साईवर क्याफे	१५००
१५	एग्रोभेट	१०००
१६	कवाडी पसल थोक	५०००
१७	कवाडी पसल खुद्रा	२५००
१८	दुवानी सेवा शाखा भएका	३५००

१९	दुवानी सेवा शाखा नभएका	२५००
२०	खानामात्र विक्रि होटेल	१५००
२१	सेटरिड व्यवसाय	२५००
२२	१ मेशिन राखी कपडा सिलाई गर्ने	५०० थप एक मेशिन वरावर १००
२३	पेट्रोलियम पद्धार्थ बेच्ने सम्प	न्युनतम ११००० प्रति मेशिन थप ३०००
२४	र्यास विक्रि डिलर	१०००
२५	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी हेल्थकेयर कृतिम गहना,फेन्सी समेत खुद्रा विक्रेता	१२००
२६	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी हेल्थकेयर कृतिम गहना,फेन्सी समेत थोक विक्रेता	१५००
२७	डिपार्टमेन्टल स्टोर, रेष्टुरेण्ट बेकरी सहितको	१५०००
२८	डिपार्टमेन्टल स्टोर	१००००

उद्योग

चक उद्योग, दाना उद्योग, फिनेल उद्योग, निर उद्योग, औषधि उद्योग, उत्पादन मुलक उद्योगको डिपो, सौर्य उर्जा उत्पादन मिश्रि चकलेट उद्योग, पापड चिप्स उद्योग पाउरोटी उद्योग वरफ उत्पादन भुल तथा पर्दा उत्पादन तारजाली उत्पादन र्गे नानोकन उद्योग काष्ट उद्योग डरी उत्पादन चिनि उद्योग डब्बा वाल्टीन आदी बनाउने उद्योग निमार्ण उद्योग खनिज उद्योग सेलर तथा उर्जा मुलक उद्योग लगायतका उद्योगहरुको हकमा ।

क्र.सं	विवरण	पारीत
	३ लाख सम्म	५००
	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१०००
	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१२००
	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१५००
	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३०००
	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	१००००
	५ करोड भन्दा माथी	२००००

ग्रिल उद्योग

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	१ लाख सम्म	५००
२	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१०००

३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२०००
५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	५०००
६	२० लाख देखि माथी	८०००

माथि उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरीने सिफारीस वापतको दस्तुर थप लाग्ने छ। उल्लेखित सिफारीस वापतको दस्तुर तोकिए बमोजिम हुनेछ। माथी उल्लेखित नभएका अन्य उच्चोग हरुका हकमा गाउँसभाले पारीत गरेका दररेटहरु लाई नै मान्यता दिईने छ।

वर्गीकरण नखुलेका व्यवसायहरु

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	आलु हरीयो तरकारी थोक विक्रि	७००
२	खुद्रा तरकारी फलफुल पान पसल	३००
३	माछा मार्ने पेशेवर (व्यवसाय)	१०००
४	माछा मार्ने व्यवसाय (साधारण)	५००

नोट

- १) माथि उल्लिखित किसिम, उपरोक्त शिर्षकमा नपरेको व्यवसाय र उच्चोगको किसिम हेरी माथिको करको दरमा नघट्ने गरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाण पत्र दिइने छ।
- २) नगरपालीकामा दर्ता भई सञ्चालनमा आएका फर्म, पसल, उच्चोग आदीलाई बन्द गर्नु पर्दा आवश्यकता अनुसार निरिक्षण गरी विगत वर्षको लाग्ने बक्यौता दस्तुर जरिवाना समेत असुल गरी व्यवसाय बन्द सिफारिश दिइने छ र सो को लगत अद्यावधिक राखिने छ।
- ३) व्यवसायीक फर्म नामसारी गर्दा रु.१०००१०० शुल्क लाग्ने छ।
- ४) व्यवसायको किसिम निर्धारण गर्न आवश्यक भएमा सम्बन्धित नेपाल सरकारको निकायको कारोबार प्रमाणि विवरण माग गर्न सकिने छ र तोकिएको कर्मचारीबाट निरिक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर निर्धारण गरिने छ।
- ५) नगरपालीकालाई बुझाउनु पर्ने कर, शुल्क, भाडा आदी राजशव बाँकी रहेमा नगरपालीका बाट प्रदान गरिने सिफारिश लगायतका सेवाहरु बाट बच्चित गरिने छ।
- ६) माथि उल्लेख हुन छुट भएका करहरुको हकमा ऐन तथा नियमावलिले तोकेको सिमा परिधि भित्र रही नगरपालीकाले वेला वेलामा सूचना जारी गरी वा आई परेका वेला तोके बमोजिम हुने छ।
- ७) कर बक्यौतामा पहिलो एक वर्षको लागि १० प्र श, दोश्रो वर्षको लागि १५ प्र श र यस भन्दा बढी अवधिको २५ प्र श दण्ड जरिवाना लाग्नेछ।

अनुसूची ५

जडिवुटी, कवाडी र जिवजन्तु करका दरहरु

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	१ लाख सम्म	३००

२	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	५००
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	८००
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१०००
५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००
६	२० लाख देखि माथी	५०००

अनुसूची ६

सवारी साधन कर

क्र.सं	विवरण	पारीत
१	अटो रिक्सा र इ रिक्सा	१५००
२	टाँगा, रिक्शा, ठेलागाडी	५००
३	माथि उल्लेख भए बाहेकको सवारी साधनमा प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम हुने	

अनुसूची ७

विज्ञापन कर

सि.नं.	विवरण	आ.व. २०७५/०७६ का लागि पारित	
		नीजि स्थल	सार्वजनिक स्थल
१	हुलाकी राजमार्ग रंगेली रोड बजार बाहेकको स्थानमा प्रति वर्ग फिट	३०	५०
२	बजार क्षेत्रका शाखा सडकहरुमा प्रति वर्ग फिट	२०	३०
३	व्यवसायिक व्यानर प्रति हप्ता	१५०	२००
४	व्यवसायिक प्रचार प्रसार गाडीबाट माइकिङ प्रतिदिन		१००
५	व्यवसायिक प्रचार प्रसार रिक्साबाट माइकिङ		२०
६	व्यवसायिक पोस्टर प्रति हप्ता	२५	१००

माथि

वर्गिकरण गरिए बमोजिम प्रचार वोर्ड राख्न स्विकृति दिंदा वोर्ड राख्न खोजिएको स्थल सार्वजनिक भएमा वा सडक मापदण्ड भित्र पर्ने भएमा सार्वजनिक र सो जग्गा नीजि भएमा वा सडक मापदण्ड भित्र नपर्ने भएमा नीजि मानी सोहि बमोजिम कर दस्तुर लगाईनेछ, साथै स्थानिय व्यवसायीले वनाएको विज्ञापन वोर्डमा कर लिइने छैन । न.पा. सँग सम्झौता भई स्विकृत शर्तहरुको अधिनमा रही व्यवसायिक वोर्ड हरु लगाउनु पर्नेछ । धुम्रपान, मद्यपान, सुर्ति सेवन आदी जस्ता अस्वस्थकर वस्तुहरुको व्यवसायीक वोर्डहरु लगाउन नियेद गरिएको छ । सडकको एक छेउबाट अर्को छेउ सम्म व्यानर टाँगेर राख्न पाइने छैन । सडक खनेर विच बाटोमा गेट वनाउन पाइने छैन ।

अनुसूची ९

मनोरञ्जन शुल्क

सि.न.	मनोरञ्जनका साधन	आ.व. २०७४/७५ को प्रस्तावित करका दरहरु (रु.)
ज	- सिनेमा हल, सांस्कृतिक प्रदर्शन स्थल, थियटर संगीत तथा मनोरञ्जन प्रदर्शन स्थलको प्रवेश शुल्कमा	प्रति टिकट रु.१५०
इ	- जादु सर्कस, चटक आदीमा प्रतिदिन	१०००

अनुसूची ९

बहालविटौरी शुल्क

दैनिक गुद्रि हाटबजार साप्ताहिक हाटबजारमा बहालल विटौरी कर

क्र.सं	विषय	विवरण	पारीत
१	माछा, मासु विक्रि सम्बन्धि	खसि बोका काटी विक्रि गर्ने पसल	५०
		सुंगुर बंगुर काटी विक्रि गर्ने पसल	५०
		राँगा काटी विक्रि गर्ने पसल	६०
		माछा विक्रि गर्ने पसल	४०
२	कपडा तथा जुत्ता चप्पलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा	रेडिमेड सामान र थान कपडा विक्रि गर्ने पसल	३०
		जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल सानो	२५
		जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल ठुलो	२०
		जुत्ता चप्पल विक्रि सिलाई गर्ने पसल	१०
३	तरकारी तथा फलफुसँग सम्बन्धित व्यवसायमा	फलफुल नास्ता ठेलामा राखी विक्रि गर्ने	१०
		साग सब्जि डोकामा वा डालामा राखी विक्रि गर्ने	१०
		भारमा सब्जि बेच्ने	१०
		सिजन अनुसारको साग सब्जि आलु पसल ठुलो	२०
		सिजन अनुसारको साग सब्जि आलु पसल सानो	१५
		फलफुल साग सब्जि प्रति गाडा	२०
		फलफुल साग सब्जि प्रति वोरा र अन्य साना फलफुल पसलमा	१०
४	खाद्यान्नसँग सम्बन्धित	चामल दाल अदुवा लसुन खोर्सानी प्याज आदी विक्रि गर्ने पसल	२०

		किराना पसल	२०
		माछा मासु तरकारी एकै ठाउमा विक्रि गर्ने पसल	४०
५	परम्परागत सिप सँग सम्बन्धित व्यवसाय	माटाका भाडा बेच्ने पसल ठुलो	२५
		माटाका भाडा बेच्ने पसल सानो	१५
		कुचो कुनिया नाम्लो बेच्ने पसल	१०
		जडिबुटी राखी विक्रि गर्ने पसल	१५
		कपाल दारी काट्ने पसल	१५
६	पशुपंक्षि विक्रि सँग सम्बन्धित	जिउदो खसि बोका राँगा सुँगुर बंगुर बेच्नेलाई प्रति गोटा	१००
		हाँस परेवा कुखुरा बेच्नेलाई प्रति गोटा	१०
७	अन्य व्यवसाय सँग सम्बन्धित	चुरा धागो टिका शृँगार मनिहारी सँग सम्बन्धित	२०
		प्रचार प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	२०
		बाँस प्रतिवयल गाडा	२५
		बाँस प्रति टक	२००
		फलामको औजार तथा सामान बेच्ने	
		भाँडाकुँडा पसल	२०
		फोटो फ्रेमिंग	१०
		मर्मत कुकर टर्च छाता आदी	१०
		घेरावारा गरी जादु चटक नाच देखाउने	५०
		घेरावारा नगरी जादु चटक नाच देखाउने	१०

अनुसूची १०

पार्किंग शुल्क

स्वदेशी सवारी साधनमा नगरपालीकाले लगाउने पार्किंग शुल्क

क) बस टक लहरी र अन्य हेमी गाडी रु.५०

ख) माइक्रो बस कार जिप र अन्य साना चार चक्के गाडीरु.२०

ग) ठेला रिक्सा इ रिक्सा अटो भ्यान आदी भाडामा चल्ने गाडीरु.१०

घ) मोटरसाइकल

रु.१०

ड) विदेशी जुनसुकै चारचक्के गाडी

रु.१००

अनुसूची ११

सेवा शुल्क, दस्तुर

क) मुल्यांकन

सि.नं.	मुल्यांकन	आ.व. २०७५/७६ को प्रस्तावित दरहरु (रु.)	कैफियत
१	- सम्पत्ति मुल्यांकन प्रति लाख रुपैयाको	१००	
२	- आयश्रोत प्रमाणित प्रति हजार रुपैयाको	२००	

सिफारीस हरुको हकमा

क्र.सं.	विषय	विवरण	पारीत	कैफियत
१	घर र जग्गा सम्बन्धि सिफारीस	अपुतालो सिफारीस दस्तुर	१५००	एक विग्राह भन्दा माथी प्रति विग्राह थप रु ३००
		निवेदन दस्तुर	१०	
		पक्की घर प्रमाणित	५००	
		कच्ची घर प्रमाणित	२००	
		वसोवास प्रमाणित	२००	
		व्यावसायिक घर कोठा खोल्ने	१०००	
		आवासिय घर कोठा खोल्ने घर नामसारी	४५०	
		हकभोग तथा जोतभोग र छुट दर्ता सिफारीस	५००	१ विग्राह भन्दा वडिका लागी प्रति विग्राह थप १००
		साना घरेलु उद्योगमा आगलागी सिफारीस	१०००	विमा प्रयोजनका लागी अन्यका लागी निशुल्क
		मझौला उद्योगमा आगलागी सिफारीस	२००००	विमा प्रयोजनका लागी अन्यका लागी निशुल्क
		ठुला उद्योगमा आगलागी सिफारीस	५००००	विमा प्रयोजनका लागी अन्यका लागी निशुल्क
		सर्वसाधारणको घर टहरा आगलागी सिफारीस	निशुल्क	
		नक्सापास किताब दस्तुर	१०००	

	संघसंस्थाको वैक खाता खोल्दा सिफारीस	१५०	
	व्यवसाय प्रमाणपत्र दस्तुर	१५०	
	पक्की घर कायम सिफारीस वा निर्माणाधिन रहेको सिफारीस	प्रतिवर्ग फुट १	
	टिनको छाना भएको कच्ची घर कायम सिफारीस	२००	
	कच्ची घर सिफारीस	१००	
	वैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारीस	निशुल्क	
	नम्बरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारीस	५००	१ भन्दा वढि रुख भए प्रति रुख २०० थप
	सहुलियत काठको सिफारीस	१०००	दाउराको प्रयोजनको लागी भए प्रति ट्रायाक्टर रु १०००
	विद्युत सिफारीस	२००	घर जग्गाको प्रमाण पेश गर्नु पर्ने

अमिन वाट गरीने सबै प्रकारका सिफारीसहरु

क्र.सं.	विषय	विवरण	पारीत	कैफियत
१	मागा निवेदनको आधारमा जग्गा छुट्याउने काम	१ कटठा सम्म	२००	घर बनाउन किचलो परीजग्गा छेट्याउनुपरेमा थप रु ५००
		१ कटठा भन्दा माथी ५ कटठा सम्म	३००	
		५ कटठा देखि १० कटठा सम्म	५००	
		१० कटठा देखि २० कटठा सम्म	१०००	
		१ विगगाह देखि माथि	२०००	
		जग्गा पलटिङ्ग सिफारीस	८०० प्रति कटठा	
२	दुरीप्रमाणित लगाएतकाअन्य अमिन सँग जोडिएका सिफारीसहरु	वैंकड प्रयोजनका लागी	५००	
		सर्वसाधारण साँग जोडिएका सिफारीस	१००	
		किचलोपरिआएको हकमा	५००	
		माथी उल्लेखित वाहेककोहकमा	२००	

उद्योग लगाएतका सिफारीसहरु

क्र.सं.	विषय	विवरण	पारीत	कैफियत
१	उद्योग दर्ता सिफारीस	चाउचाउ उद्योग	१५००	
		विष्कुट उद्योग	१५००	
		चप्पल उद्योग	१५००	

	सलाई उच्चोग	१५००	
	प्लाई उच्चोग	३०००	
	सस उच्चोग	३०००	
	कपडा उच्चोग	६००	
	वरफ उच्चोग	६००	
	कन्फेसनरी उच्चोग	२०००	
	काष्ठ उच्चोग	२०००	
	समिल सहितको काष्ठ उच्चोग	३०००	
	फर्निचर उच्चोग	२०००	
	ग्यारेज	१०००	
	पेट्रोल पम्प	१००००	
	मटीतेल डिलर	२५००	
	स्टेशनरी उच्चोग	२५००	
	डिस्टीलरी	५०००	
	हल्का पेय पद्धार्थ	२०००	
	पलाष्टीक उच्चोग	३०००	
	पाउरोटी उच्चोग	१०००	
	ग्रिल उच्चोग	१५००	
	गलैचा उच्चोग	५०००	
	गार्मेन्ट उच्चोग	३०००	
	भुजिया उच्चोग	१०००	
	ईटा उच्चोग आधुनिक भट्टाजडित	७०००	
	ईटा तथा टायल आधुनिक यन्त्र जडान नगरेको	५०००	
	पशु आहार	५००	
	तामा आल्मनियम जस्ता धातु उच्चोग	१०००	
	प्रेस वाहेक प्रिन्टिङ	२५००	
	जुस उच्चोग	१०००	
	चुरोट विडि	५०००	

		वेदवास फिर्निचर	५००	
		लुब्रिकेन्ट उद्योग	२००००	
		माथी उल्लेखित नगरीएको उद्योगका हकमा	६००-२०००	
२	निजि शिक्षण संस्था दर्ता एवं अन्य कामका लागी सिफारीस	पुर्व प्राधारीमीक	३०००	
		आधारभूत	५०००	
		माध्यामीक	१००००	
		क्याम्पस	२००००	
		प्राविधिक शिक्षण संस्था	१००००	
		स्तर वृद्धि सिफारीस	५०००	प्रति विषय

घर नक्सा पास दस्तुर :

क्र.सं.	विषय	विवरण	पारीत	कैफियत
१	घर नक्सा पास दस्तुर	१००० वर्ग फुट सम्म नक्सापास गर्दा प्रति वर्ग फुट	२	१. पटक पटक गरी नक्सापास गर्नेका हकमा कुल क्षेत्रफलका आधारमा कुन वर्गमा पर्ने हो सो निर्धारण गरी सोही वर्गको कर लगाउने
		१००१-१५०० सम्म को लागी	२५०	२. नक्सा संसोधन गर्दा कुल वुझाउनुपर्ने दस्तुर थप ३०% दस्तुर लिईने छ ।
		१५०१ -२५०० वर्ग फुट सम्मको प्रति वर्ग फुट	३	३. कायम भएको दस्तुरको ५०% धरौटी वापत न.पा मा जम्मा गर्नुपर्ने छ । जुन निर्माण सम्पन्न भएको २ वर्ष भित्र सम्बन्धित घरधनिलाई फिर्ता गरीने छ । २ वर्ष भित्र नआएमा कानुनत सदरस्याहार गरीने छ ।
		२५०१ -४००० सम्मको प्रति वर्ग फुट	४	४. ना.पा ले तोकेको समयभित्र नक्सा पास नगराएमा तोके बमोजिम जरीवाना हुने छ ।
		४०० देखि माथी जतिसुकै भएपनि	६	५. आ.ब ०७४/०७५ भित्र घर नक्सा पास नगराएका न.पा घोषणा हुनुपुर्वक वनेका घरहरु लाई ०७५/०७६ का लागी पारीत दस्तुरका दर लाग्ने छ, र जरीवाना वापत २५% थप दस्तुर लाग्ने छ ।
		पर्खाल प्रति रनिङ फिट	७	
		काठको घर वा गोठ घर प्रति वर्गफुट	२	
		भई तलामा पक्की दिवाल भई टिनको छाना भएको	३	
२	घर नक्सा नामसारी दस्तुर	न.पा घोषण द्वारा दिवाल भई टिनको छाना भएको घरहरुको हकमा		
		१००० वर्ग फिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	७५०	घर जग्गा धनिको मृत्यु भई प्रचलित कानुन बमोजिम एका संगोलका परीवारमा नामसारी गर्नपर्दा १००० वर्गफिट सम्मको घरमा रु ५०० सो भन्दा माथी जतीसुकै भएपनि १५०० लिईने छ ।
		१००१ देखि २००० वर्ग फिट सम्म	१५००	
		२००१ - ३००० सम्म	२३००	

		३००१ – ४००० सम्म	३०००	
		४००१ – ५००० सम्म	४०००	
		५००० देखि माथी प्रति वर्गफुट	१	
३	घर जग्गा निरीक्षण तथा सर्जिमनि दस्तुर		२५०	न.पा ले भवन सहिता लागु गरेपछि वा सो पुर्व परामर्श दाता वा छुटै कर्मचारीवाट नक्सा र निर्मित घरको भेरीफिकेसन सहिता पालनाका विषयमा फिल्डमा सहजिकरण गरेवापत छुटै तोकिएको दस्तुर लाग्ने छ।

क्र.सं.	विवरण	पारीत	कैफियत
१	लेआउट दस्तुर	१५०	
२	सार्वजनिक पुर्वाधार मर्मत दस्तुर	१००	
३	थ्रिफेज लाईनजडान सिफारीस	५००	
४	खानेपानीको धारा जडान	२००	
५	संस्था दर्ता सिफारीस	१०००	
६	सिनेमाहल खोल्ने सिफारीस	१००००	
७	मेला सर्कस अनुमति सिफारीस	२०००	
८	नक्सापास सम्बन्धि प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	३००	
९	घरको नक्साको प्रतिलिपि	३००	
१०	अन्य प्रमाणपत्र	३००	
११	एकिकृत सम्पत्ति कर तिरेको रसिदको प्रतिलिपि	५०	

अन्य सिफारीसहरु

क्र.सं.	विवरण	पारीत	कैफियत
१	नाता प्रमाणित गर्ने	३००	
२	जन्ममिति प्रमाणित गर्ने	३००	
३	विवाह प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित	५००	
४	अंग्रेजि माध्यम सिफारीस तथा प्रमाणित	५००	
५	वसाईसराई प्रमाणित	१५००	
६	मृत्यु प्रमाणित	निशुल्क	
७	घरपाताल प्रमाणित	२००	

८	व्यक्तिगत विवरण प्रमाणित	४००	
९	जिवितसँगको नाता प्रमाणित	५००	
१०	हकवाला वा हकदार प्रमाणित	५००	
११	संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा संस्थागत र व्यक्तिगत संरक्षक सिफारीस गर्ने	४००	
१२	कागज र मञ्जुरीनामा प्रमाणित गर्ने	२००	
१३	आर्थिक अवस्था कमजोर तथा विपन्नता प्रमाणित वा आर्थिक अवस्था बलियो वा सम्पन्नता प्रमाणित	कमजोर निशुल्क र बलियो ३००	
१४	नागरीकता तथा नागरीकताको प्रतिलिपि लिन को लागी सिफारीस गर्ने ।	२००	
१५	बहालकर को लेखाजोखा प्रमाणित	२००	
१६	मोही लगत कट्टी को सिफारीस	५००	
१७	घर जग्गा करको लेखाजोखा गरी सिफारीस गर्ने	१००	
१८	व्यापारव्यवसाय वन्द भएको वा हुदै नभएको सिफारीस	५००	
१९	मिलापनको कागजात गराउने निवेदन दर्ता सिफारीस	२००	
२०	निशुल्क वा सशुल्क स्वस्थ्य उपचारको सिफारीस गर्ने	५०	
२१	समुह दर्ता सिफारीस	२००	
२२	घरवाटो सिफारीस	५००	
२३	पुर्जामा घरकायम गर्ने सिफारीस	५००	
२४	नाम वा जन्ममिति संसोधन सिफारीस	२००	
२५	जग्गाधनि पुर्जा हराएको सिफारीस	३००	
२६	कित्ताकाट गर्ने सिफारीस	२००	
२७	नामसारी गर्ने सिफारीस	५००	
२८	जग्गाको हक सम्बन्धमा सिफारीस	४००	
२९	मृतक सँगको नाता प्रमाणित तथा सर्जिमिन सिफारीस	४००	
३०	उद्योग ठाउसारी गर्ने सिफारीस	५००	
३१	जिवित रहेको सिफारीस	३००	
३२	विद्यालय खोल्ने सिफारीस	१०००	
३३	विद्यालयको कक्षा थप गर्न सिफारीस	१०००	
३४	विद्यालय ठाउसारी गर्न सिफारीस	१०००	

३५	पालनपोषणको लागी सिफारीस	२००	
३६	वैवाहिक अंगिकृत नागरीकता सिफारीस	१०००	
३७	धारा तथा विजुलि जडान गर्न सिफारीस	५००	
३८	कोठा खोल रोहवरमा वस्न सिफारीस	३००	
३९	प्रचलित कानून बमोजिम प्रत्यायोजित अधिकार बमोजिमको अन्य सिफारीस वा प्रमाणित गर्ने	५००	
४०	उल्लेखित काममा थप मुचुल्का गर्नु परेमा	५००	

दण्ड जरीवाना

क्र.सं.	विवरण	पारीत	कैफियत
४	नक्सापास नगरी ४ लेवल सम्म भौतिक संरचना निर्माण गरेमा	३५% थप	
५	नक्सापास नगरी ४ लेवल भन्दा माथी निर्माण गरेमा	७०% थप	
६	नक्सापास नगरी घरनिर्माण सम्पन्न गरेमा	सतप्रतिशत	
७	निश्चीत तला वा निश्चीत डिजाइनको अनुमति लिई सो भन्दा फरक वनि वा फरक घर निर्माण गर्नेको हकमा	७० % थप	प्रस्तावित जरीवानामा नक्सा संसोधनको जरीवाना समावेश गरीएको छैन
८	घर निर्माण गर्दा सामान जथाभावि सङ्कमा थुपार्नेका हकमा	१००—१५००	सङ्कमा पुरेको अवरोध र क्षेत्रीको आधारमा
९	निशेधित क्षेत्रमाफोहार फाल्नेको हकमा	५००—५०००	निशेधित क्षेत्र न.पा ले तोक्ने सोको सुचना स्थानीय रेडियो र पत्रपत्रिका तथा माइकिंग मार्फत जनकारी गराईने छ ।
१०	निशेधित प्लाष्टिक प्रयोग गर्नेका हकमा	१००—५००	प्लाष्टिक निशेधित क्षेत्र धोषणा भएपछि कार्यान्वयनहुने र सो को सुचना स्थानीय रेडियो पत्रपत्रिका मार्फत गराईने
११	जथाभावि चौपाया छोड्नेका हकमा	१०—५०	गाई भैसि र गोरुको ५० जरीवाना र खाना खर्च रु १०० प्रतिदिन वाच्चावाढी, पाठापाडी को हकमा ५०% र उल्लेखित वाहेकका चौपायामा ३० र खाना खर्च १५ प्रतिदिन पाठापाडी लगाएतको हकमा सोको ५०% ७ दिन भित्र सम्म चौपाया लिन नआएमा न.पा ले लिलाम गर्ने छ ।
१२	मलपोतको हकमा १ वर्ष सम्मको वक्यौताका लागी		न.पा हुनपुर्व देखि आ.व ०७३/०७४ सम्मका लागी प्रति कट्ठा रु १० का दरले
१३	मालपोतको हकमा २ वर्ष सम्मको वक्यौताको लागी		न.पा हुनपुर्व देखि आ.व ०७३/०७४ सम्मका लागी प्रति रोपनि रु १५ का दरले
१४	मालपोतको २ वर्ष भन्दा भन्दा वढी वक्यौताका लागी		न.पा हुनपुर्व देखि आ.व ०७३/०७४ सम्मका लागी प्रति रोपनि रु २० का दरले

१५	व्यवसायको वक्यौता		३ वर्ष भन्दा माथीका वक्यौता को हकमा १५% जरीवाना लाग्ने छ ।
----	-------------------	--	--

व्यक्तिगत घटना दर्ता

व्यक्तिगत घटना दर्ता ऐन २०३३ र नियमावलि २०३४ वमोजिम यस क्षेत्र भित्रका व्यक्तिगत घटना दर्तावाट आउने राजश्व स्थानीय निकायले आफै प्रयोग गर्न सकिने गरि भएको व्यवस्था वमोजिम देहाय वमोजिमका घटना दर्तामा देहाय वमाजिमको रकम शुल्क लगाउने लाग्नेछ ।

१	३५ दिन भित्र दर्ता भएकाव्यतिगत घटना दर्ता	निशुल्क	
२	३५ दिन नाथि दर्ता हुने व्यक्तिगतघटना दर्ता		अन्यत्र वाट वसाईसराई गरी आएका र वसाईसराई सर्नुपर्व अन्यत्रवाट व्यतिगत घटना दर्ता गर्नुपर्नेमा सो नगरी वसाईसरी सो पछि यस गा.पा मा दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना दर्ताको हकमा १००
	१. जन्म दर्ता रु.	२००	
	२. मृत्यु दर्ता रु.	१००	
	३. विवाह दर्ता रु.	५००	
	४. वसाई सरि आउने रु.	५००	
	५. वसाई सरि जाने रु.	५००	
	६. प्रतिलिपि सबै घटनाको रु.	२००	
	७. सम्बन्ध विच्छेदको रु.	५००	